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石岡市 

第２期子ども・子育て支援プラン策定のための 

ニーズ調査結果報告書 

（就学児童保護者用） 
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石岡市 
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【小学生児童】 

１．回答者のお子さんとご家族の状況について 

（１）回答者 

 

 

 

 

 

 

 

 

（２）居住地区 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（３）世帯の人数 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

母親
84.4%

父親
14.9%

祖母
0.0%

祖父
0.0%

その他
0.5%

無回答
0.2%

(N=430)

37.9%

21.6%

4.0%

7.7%

11.6%

4.9%

3.5%

8.1%

0.7%

0% 10% 20% 30% 40%

石岡中地区

府中中地区

旧城单中地区

国府中地区

旧柿岡中地区

旧八郷单中地区

旧有明中地区

園部中地区

無回答

ｎ=430

0.0%

1.6%

11.9%

37.4%

32.8%

10.0%

3.5%

1.4%

0.5%

0.9%

0% 10% 20% 30% 40%

１人

２人

３人

４人

５人

６人

７人

８人

９人以上

無回答

ｎ=430
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（４）学年 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（５）お子さんの人数 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（６）回答者の配偶関係 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

17.4%

18.1%

18.1%

14.2%

13.0%

18.4%

0.7%

0% 10% 20%

小学校1年生

小学校2年生

小学校3年生

小学校4年生

小学校5年生

小学校6年生

無回答

ｎ=430

12.8%

49.5%

30.5%

5.1%

1.2%

0.2%

0.7%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

１人

２人

３人

４人

５人

６人

無回答

ｎ=430

配偶者がいる
85.6%

配偶者はいな
い

13.3%

無回答
1.2%

(N=430)
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【所得層別クロス集計】 

 

 

 

 

 

 

（７）子育てを主に行っている人 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（８）住居形態 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

回答者数
配偶者がい

る
配偶者はい

ない
無回答

人数 430 368 57 5
構成比 85.6% 13.3% 1.2%
人数 18 5 13 0

構成比 27.8% 72.2% 0.0%
人数 326 294 29 3

構成比 90.2% 8.9% 0.9%
人数 86 69 15 2

構成比 80.2% 17.4% 2.3%

１位：白文字、２位：太文字

低所得層以外

無回答

全体

低所得層

67.0%

24.9%

4.0%

2.1%

0.9%

1.2%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

主に母親

両親で同じくらい

主に祖父母

主に父親

その他

無回答

ｎ=430

64.4%

19.5%

11.9%

2.6%

0.7%

0.0%

0.9%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

あなた（又は配偶者）の持ち家

親や親族の持ち家

民間の賃貸住宅

公営住宅（県営・市営住宅等）

社宅

その他

無回答

ｎ=430
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【地区別クロス集計】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【所得層別クロス集計】 

 

 

　計
あなた（又は
配偶者）の

持ち家

親や親族の
持ち家

公営住宅
（県営・市営

住宅等）
社宅

民間の賃貸
住宅

その他 無回答

人数 430 277 84 11 3 51 0 4
構成比 64.4% 19.5% 2.6% 0.7% 11.9% 0.0% 0.9%
人数 163 108 18 8 1 26 0 2

構成比 66.3% 11.0% 4.9% 0.6% 16.0% 0.0% 1.2%
人数 93 57 17 3 2 13 0 1

構成比 61.3% 18.3% 3.2% 2.2% 14.0% 0.0% 1.1%
人数 17 10 7 0 0 0 0 0

構成比 58.8% 41.2% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
人数 33 19 7 0 0 7 0 0

構成比 57.6% 21.2% 0.0% 0.0% 21.2% 0.0% 0.0%
人数 50 32 15 0 0 3 0 0

構成比 64.0% 30.0% 0.0% 0.0% 6.0% 0.0% 0.0%
人数 21 10 11 0 0 0 0 0

構成比 47.6% 52.4% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
人数 15 11 4 0 0 0 0 0

構成比 73.3% 26.7% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
人数 35 29 4 0 0 2 0 0

構成比 82.9% 11.4% 0.0% 0.0% 5.7% 0.0% 0.0%
人数 3 1 1 0 0 0 0 1

構成比 33.3% 33.3% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 33.3%

１位：白文字、２位：太文字

石岡中地区

無回答

府中中地区

旧城单中地区

国府中地区

旧柿岡中地区

旧有明中地区

園部中地区

旧八郷单中地区

全体

回答者数
あなた（又は
配偶者）の

持ち家

親や親族の
持ち家

公営住宅
（県営・市営

住宅等）
社宅

民間の賃貸
住宅

その他 無回答

人数 430 277 84 11 3 51 0 4
構成比 64.4% 19.5% 2.6% 0.7% 11.9% 0.0% 0.9%
人数 18 6 6 2 0 4 0 0

構成比 33.3% 33.3% 11.1% 0.0% 22.2% 0.0% 0.0%
人数 326 216 55 8 3 40 0 4

構成比 66.3% 16.9% 2.5% 0.9% 12.3% 0.0% 1.2%
人数 86 55 23 1 0 7 0 0

構成比 64.0% 26.7% 1.2% 0.0% 8.1% 0.0% 0.0%

１位：白文字、２位：太文字

低所得層以外

無回答

全体

低所得層
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２．子どもの育ちをめぐる環境 

（１）子どもをみてもらえる親族・知人とその状況 

問９ 日頃，あて名のお子さんをみてもらえる親族・知人はいますか。（ＭＡ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【地区別クロス集計】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

　計

日常的に祖
父母等の親
族にみても

らえる

緊急時もしく
は用事の際
には祖父母
等の親族に
みてもらえる

日常的に子
どもをみても
らえる友人・
知人がいる

緊急時もしく
は用事の際
には子ども

をみてもらえ
る友人・知人

がいる

いずれもい
ない

無回答

人数 430 137 182 5 40 36 77
構成比 31.9% 42.3% 1.2% 9.3% 8.4% 17.9%
人数 163 38 69 2 16 18 34

構成比 23.3% 42.3% 1.2% 9.8% 11.0% 20.9%
人数 93 29 40 0 8 6 21

構成比 31.2% 43.0% 0.0% 8.6% 6.5% 22.6%
人数 17 8 6 0 0 0 5

構成比 47.1% 35.3% 0.0% 0.0% 0.0% 29.4%
人数 33 13 13 1 5 3 5

構成比 39.4% 39.4% 3.0% 15.2% 9.1% 15.2%
人数 50 18 24 1 5 1 6

構成比 36.0% 48.0% 2.0% 10.0% 2.0% 12.0%
人数 21 9 10 0 2 0 2

構成比 42.9% 47.6% 0.0% 9.5% 0.0% 9.5%
人数 15 11 5 1 1 0 0

構成比 73.3% 33.3% 6.7% 6.7% 0.0% 0.0%
人数 35 11 15 0 3 7 2

構成比 31.4% 42.9% 0.0% 8.6% 20.0% 5.7%
人数 3 0 0 0 0 1 2

構成比 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 33.3% 66.7%

１位：白文字、２位：太文字

石岡中地区

無回答

府中中地区

旧城单中地区

国府中地区

旧柿岡中地区

旧有明中地区

園部中地区

旧八郷单中地区

全体

42.3%

31.9%

9.3%

1.2%

8.4%

17.9%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

緊急時もしくは用事の際には祖父母等の親族にみてもら
える

日常的に祖父母等の親族にみてもらえる

緊急時もしくは用事の際には子どもをみてもらえる友人・
知人がいる

日常的に子どもをみてもらえる友人・知人がいる

いずれもいない

無回答

ｎ=430
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問９-1 （問９で「１」または「２」をお選びの方へ）祖父母等の親族にお子さんをみても

らっている状況について，当てはまる番号すべてに○をつけてください。（ＭＡ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【母親の就労形態別クロス集計】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

　計

祖父母等の親
族の身体的・精
神的な負担や
時間的制約を
心配することな
く，安心して子
どもをみてもら

える

祖父母等の親
族の身体的負
担が大きく心配

である

祖父母等の親
族の時間的制
約や精神的な
負担が大きく心

配である

自分たち親の
立場として，負
担をかけている
ことが心苦しい

子どもの教育
や発達にとって
ふさわしい環境
であるかどう

か，尐し不安が
ある

その他 無回答

人数 319 155 83 76 96 30 6 3

構成比 48.6% 26.0% 23.8% 30.1% 9.4% 1.9% 0.9%

人数 144 59 44 43 53 13 3 1

構成比 41.0% 30.6% 29.9% 36.8% 9.0% 2.1% 0.7%

人数 4 2 0 1 2 1 0 0

構成比 50.0% 0.0% 25.0% 50.0% 25.0% 0.0% 0.0%

人数 107 53 30 25 32 12 3 1

構成比 49.5% 28.0% 23.4% 29.9% 11.2% 2.8% 0.9%

人数 1 1 0 0 0 0 0 0

構成比 100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

人数 45 27 7 6 6 4 0 0

構成比 60.0% 15.6% 13.3% 13.3% 8.9% 0.0% 0.0%

人数 8 7 0 0 1 0 0 0

構成比 87.5% 0.0% 0.0% 12.5% 0.0% 0.0% 0.0%

人数 6 4 0 0 1 0 0 0

構成比 66.7% 0.0% 0.0% 16.7% 0.0% 0.0% 0.0%

人数 4 2 2 1 1 0 0 1

構成比 50.0% 50.0% 25.0% 25.0% 0.0% 0.0% 25.0%

１位：白文字、２位：太文字

無回答

全体

フルタイム

フルタイム（産休・育休・介
護休業中）

パートタイム・
アルバイト等

パートタイム・
アルバイト等

（産休・育休・介護休業中）

以前は就労
していたが，現在は

就労していない

これまで就労したことがな
い

母親はいない

48.6%

30.1%

26.0%

23.8%

9.4%

1.9%

0.9%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

祖父母等の親族の身体的・精神的な負担や時間的制約
を心配することなく，安心して子どもをみてもらえる

自分たち親の立場として，負担をかけていることが心苦
しい

祖父母等の親族の身体的負担が大きく心配である

祖父母等の親族の時間的制約や精神的な負担が大きく
心配である

子どもの教育や発達にとってふさわしい環境であるかど
うか，尐し不安がある

その他

無回答

ｎ=319
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（２）子育ての相談やサポート 

問 10 （すべての方にうかがいます）気軽に相談できる先は，誰（どこ）ですか。（ＭＡ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【地区別クロス集計】 

 
　計 配偶者

配偶者以外
の同居家族

同居以外の
祖父母等親

族
友人・知人 近所の人 学校の先生

児童館・児
童センター

の先生

かかりつけ
の医師

地域子育て
支援セン

ター

市役所の子
育て関連担

当窓口

保健セン
ター（子育て
世代包括支
援センター）

民生委員・
児童委員

SNS（LINE
等）などイン
ターネットを
通じて知り
合った仲間
や専門家

その他
相談をする
人はいない

無回答

人数 430 302 81 201 267 29 61 1 17 2 2 3 0 5 15 15 12
構成比 70.2% 18.8% 46.7% 62.1% 6.7% 14.2% 0.2% 4.0% 0.5% 0.5% 0.7% 0.0% 1.2% 3.5% 3.5% 2.8%
人数 163 119 24 71 91 8 19 0 5 0 0 2 0 1 3 6 2

構成比 73.0% 14.7% 43.6% 55.8% 4.9% 11.7% 0.0% 3.1% 0.0% 0.0% 1.2% 0.0% 0.6% 1.8% 3.7% 1.2%
人数 93 68 22 47 62 12 7 1 2 0 1 0 0 2 4 4 2

構成比 73.1% 23.7% 50.5% 66.7% 12.9% 7.5% 1.1% 2.2% 0.0% 1.1% 0.0% 0.0% 2.2% 4.3% 4.3% 2.2%
人数 17 10 4 10 11 1 3 0 1 0 0 0 0 0 0 0 2

構成比 58.8% 23.5% 58.8% 64.7% 5.9% 17.6% 0.0% 5.9% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 11.8%
人数 33 23 8 13 25 0 5 0 2 0 1 1 0 1 3 1 1

構成比 69.7% 24.2% 39.4% 75.8% 0.0% 15.2% 0.0% 6.1% 0.0% 3.0% 3.0% 0.0% 3.0% 9.1% 3.0% 3.0%
人数 50 37 12 24 36 3 10 0 1 1 0 0 0 1 4 2 1

構成比 74.0% 24.0% 48.0% 72.0% 6.0% 20.0% 0.0% 2.0% 2.0% 0.0% 0.0% 0.0% 2.0% 8.0% 4.0% 2.0%
人数 21 10 4 11 15 2 3 0 2 0 0 0 0 0 0 0 1

構成比 47.6% 19.0% 52.4% 71.4% 9.5% 14.3% 0.0% 9.5% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 4.8%
人数 15 12 3 7 10 1 6 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1

構成比 80.0% 20.0% 46.7% 66.7% 6.7% 40.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 6.7% 6.7%
人数 35 22 4 17 16 2 8 0 4 1 0 0 0 0 0 1 1

構成比 62.9% 11.4% 48.6% 45.7% 5.7% 22.9% 0.0% 11.4% 2.9% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 2.9% 2.9%
人数 3 1 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1

構成比 33.3% 0.0% 33.3% 33.3% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 33.3% 0.0% 33.3%

１位：白文字、２位：太文字

全体

石岡中地区

無回答

府中中地区

旧城单中地区

国府中地区

旧柿岡中地区

旧有明中地区

園部中地区

旧八郷单中地区

70.2%

62.1%

46.7%

18.8%

14.2%

6.7%

4.0%

1.2%

0.7%

0.5%

0.5%

0.2%

0.0%

3.5%

3.5%

2.8%

0% 20% 40% 60% 80%

配偶者

友人・知人

同居以外の祖父母等親族

配偶者以外の同居家族

学校の先生

近所の人

かかりつけの医師
SNS（LINE等）などインターネットを通じて知り合った仲間

や専門家
保健センター（子育て世代包括支援センター）

地域子育て支援センター

市役所の子育て関連担当窓口

児童館・児童センターの先生

民生委員・児童委員

その他

相談をする人はいない

無回答

ｎ=430
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（３）世帯の年収 

問 11 差し支えない範囲でお答えください。世帯の年収はおおむねどれくらいですか。（Ｆ

Ａ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【母親の就労形態別クロス集計】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【低所得層・低所得層以外単純集計】 

 

 

 

 

 

 

 

 

0.7%

2.1%

4.0%

1.2%

5.1%

2.3%

27.2%

12.6%

14.7%

3.3%

4.9%

1.6%

20.5%

0% 10% 20% 30%

100万円未満

100万円～200万円未満

200万円～250万円未満

250万円～300万円未満

300万円～350万円未満

350万円～400万円未満

400万円～550万円未満

550万円～700万円未満

700万円～850万円未満

850万円～1000万円未満

1000万円～1200万円未満

1200万円以上

無回答

ｎ=430

　計
100万円未

満

100万円～
200万円未

満

200万円～
250万円未

満

250万円～
300万円未

満

300万円～
350万円未

満

350万円～
400万円未

満

400万円～
550万円未

満

550万円～
700万円未

満

700万円～
850万円未

満

850万円～
1000万円未

満

1000万円～
1200万円未

満

1200万円以
上

無回答

人数 430 3 9 17 5 22 10 117 54 63 14 21 7 88

構成比 0.7% 2.1% 4.0% 1.2% 5.1% 2.3% 27.2% 12.6% 14.7% 3.3% 4.9% 1.6% 20.5%

人数 188 1 6 7 3 7 3 44 13 38 8 17 3 38

構成比 0.5% 3.2% 3.7% 1.6% 3.7% 1.6% 23.4% 6.9% 20.2% 4.3% 9.0% 1.6% 20.2%

人数 6 0 0 0 0 0 0 2 1 1 0 0 0 2

構成比 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 33.3% 16.7% 16.7% 0.0% 0.0% 0.0% 33.3%

人数 143 2 2 5 1 11 5 39 25 16 6 1 0 30

構成比 1.4% 1.4% 3.5% 0.7% 7.7% 3.5% 27.3% 17.5% 11.2% 4.2% 0.7% 0.0% 21.0%

人数 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1

構成比 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 50.0% 0.0% 50.0%

人数 66 0 1 2 1 2 2 27 12 6 0 2 1 10

構成比 0.0% 1.5% 3.0% 1.5% 3.0% 3.0% 40.9% 18.2% 9.1% 0.0% 3.0% 1.5% 15.2%

人数 11 0 0 0 0 1 0 3 0 1 0 0 1 5

構成比 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 9.1% 0.0% 27.3% 0.0% 9.1% 0.0% 0.0% 9.1% 45.5%

人数 5 0 0 1 0 1 0 0 1 1 0 0 1 0

構成比 0.0% 0.0% 20.0% 0.0% 20.0% 0.0% 0.0% 20.0% 20.0% 0.0% 0.0% 20.0% 0.0%

人数 9 0 0 2 0 0 0 2 2 0 0 0 1 2

構成比 0.0% 0.0% 22.2% 0.0% 0.0% 0.0% 22.2% 22.2% 0.0% 0.0% 0.0% 11.1% 22.2%

１位：白文字、２位：太文字

母親はいない

全体

フルタイム

フルタイム（産休・育休・介
護休業中）

パートタイム・
アルバイト等

パートタイム・
アルバイト等

（産休・育休・介護休業中）

以前は就労
していたが，現在は

就労していない

これまで就労したことがな
い

無回答

低所得層
4.2%

低所得層以外
75.8%

無回答
20.0%

(N=430)
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問 12 あなたは，経済的なことが理由で，あなたの子どもに対して以下のことについて我慢

したり，できなかったことがありますか。（あて名以外のお子さまのことでもかまいま

せん）（ＭＡ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【所得層別クロス集計】 

 

 

 

 

 

 

34.0%

26.5%

23.0%

19.5%

14.2%

11.9%

6.7%

4.0%

3.7%

3.5%

2.3%

2.3%

0.7%

0.0%

0.7%

36.3%

10.2%

0% 20% 40%

家族で旅行に行く

習い事（音楽，スポーツ，習字等）に通わせる

学習塾に通わせる（英語など）

映画・遊園地などのレジャーに連れて行く

新しい洋服や靴を買う

子どもにお小遣いを渡す

進学（進学を諦めさせる，進学先を変更させる）

クリスマスプレゼントやお正月のお年玉をあげる

インフルエンザなど予防接種を受けさせる

子どもの友達づきあい

誕生日のお祝いをする

子どもの行事に参加する

病院に連れて行く

毎日入浴させる（シャワーだけも含む）

その他

いずれも経験したことはない

無回答

ｎ=430

回答者数
子どもにお
小遣いを渡

す

新しい洋服
や靴を買う

学習塾に通
わせる（英語

など）

習い事（音
楽，スポー
ツ，習字等）
に通わせる

誕生日のお
祝いをする

家族で旅行
に行く

クリスマスプ
レゼントやお
正月のお年
玉をあげる

映画・遊園
地などのレ
ジャーに連
れて行く

毎日入浴さ
せる（シャ
ワーだけも

含む）

病院に連れ
て行く

インフルエン
ザなど予防
接種を受け

させる

子どもの行
事に参加す

る

進学（進学を
諦めさせる，
進学先を変
更させる）

子どもの友
達づきあい

その他
いずれも経
験したことは

ない
無回答

人数 430 51 61 99 114 10 146 17 84 0 3 16 10 29 15 3 156 44
構成比 11.9% 14.2% 23.0% 26.5% 2.3% 34.0% 4.0% 19.5% 0.0% 0.7% 3.7% 2.3% 6.7% 3.5% 0.7% 36.3% 10.2%
人数 18 7 6 7 8 1 15 3 11 0 0 2 1 3 4 0 0 1

構成比 38.9% 33.3% 38.9% 44.4% 5.6% 83.3% 16.7% 61.1% 0.0% 0.0% 11.1% 5.6% 16.7% 22.2% 0.0% 0.0% 5.6%
人数 326 38 50 75 84 8 106 14 61 0 2 9 8 18 10 2 140 21

構成比 11.7% 15.3% 23.0% 25.8% 2.5% 32.5% 4.3% 18.7% 0.0% 0.6% 2.8% 2.5% 5.5% 3.1% 0.6% 42.9% 6.4%
人数 86 6 5 17 22 1 25 0 12 0 1 5 1 8 1 1 16 22

構成比 7.0% 5.8% 19.8% 25.6% 1.2% 29.1% 0.0% 14.0% 0.0% 1.2% 5.8% 1.2% 9.3% 1.2% 1.2% 18.6% 25.6%

１位：白文字、２位：太文字

全体

低所得層

低所得層以外

無回答
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（４）希望するサポート 

問 13 子育て（教育を含む）をする上で，周囲（身近な人，行政担当者など）からどのよう

なサポートがあればよいとお考えでしょうか。ご自由にお書きください。（ＦＡ） 

意見の抜粋 

●（子どもが）急な体調不良で仕事が休めない時などにみてもらえる低料金の託児所があると助

かると思います。 

●病児保育。上の子（下の子）が熱をだした時など，病院に行く際に見てもらえるサポート。1人で

でかけたい時に，見てもらえるサポート。 

●子供が急病の際，会社を休まなくてよい環境。長期休暇中安心して子供を預けられる場所。 

●一番サポートを受けたい（お願いしたい人）は，やはりダンナさんです。母親にサポートではな

く，ダンナさんの時間が仕事だけでなく家庭に向いてくれるような環境づくりをおねがいしたい。 

●不審者が多い時代なので登下校の時間帯に見守り隊をしてもらえると，ありがたいです。  

●学習面での分からない事などへのチェックやフォロー。 

●塾に通う補助金を出してほしい。 

●1～2時間用足しのために気軽に子供をあずけられるサポートがあればありがたいです。 

●学童以外で子供を気軽に預けられる場所。 

●インフルエンザ予防接種の2回目補助。 

●学童保育について，杉並小児童クラブは8：00～開所ですが長期休み中など出勤前に送るには

時間が間に合わない。その為，毎日誰か（祖父母）に送りを頼む負担が大きい。仕事の人のみ

早朝利用の検討をしてもらいたい。  

●学童の時間をもう尐し長くしていただきたい。長期休みは朝8時より早くしてほしいです。働きに

くいです。 

●学童の料金を下げる 

●学童とは別で遊びの広場（見守りあり）の場があれば安心できる。時間等の約束なしいつでも

いける自由に帰れる制度にしてほしい。 

●仕事が休みの日（土，日など）に，子どもたちだけで遊べる場があると嬉しい。 

●公園を増やしてほしい。 

●近所で子ども達だけでも安心して遊ぶことができる広場などのスペースや見守りがあると良い

と思う。 

●近所の方々（アパートの人々）みんなで，子どもの子育てにかかわってもらえるとすごく助かる。

今は，近所の方々も見て見ぬふりの人達が多いので，注意してくれる大人の人が必要だと考

える。 

●地域ごとに一時的（短時間）に子供をあずけて見ていてもらえる所があるといい。 

●学校が遠いとバス代がかかるし，送迎によって自分の時間が減ってしまうので，義務教

育の間だけで良いのでスクールバスを出して欲しい。 

●習い事への送迎。  

●学校で習い事が出来ればとても便利でよいと思う。放課後，そのまま移動する事がなく出来れ

ば，外を一人歩きすることもなく安心。子供にも好きな習い事を気軽にやらせてあげられる。 
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●時間（日時，曜日）の選択が多彩にできる学習塾が行政で行ってもらえると助かります。親の負

担が軽減できると助かります（共働きのため）例えば送迎がある，行政の学習塾 

●ひまわり館で無料の学習塾があると知りました。遠くて通えないので，そういう色々なサポート

を中央公民館等でも簡卖に知る事が出来ると良いと思いました。 

●気軽に相談できる体制 

●現在悩んでいる事の解決案をメールなどでしてもらえる。 

●就学前は「くつろぎカフェ」のような，母親たちが集いお茶しながら，母親同士で子育ての悩み

が話せる場所があるとよい。その際，保育士の方や先輩ママが子供を見守ってくれると，気兼

ねなくおしゃべりできるのでは… 

●教育に関わる経済的負担をなくしてほしい。 

●学校の制服等，教材など，不要になった方からゆずっていただくなどすることで，節約ができる

かと思います。 

●高校卒業までのマル福を導入してほしい。赤ちゃんや妊婦ばかりの保護ばかりで，小学校高学

年からの補助にとぼしい。 

●子供支援が大きくなる上で，小さい頃とは違った習い事や塾等に通わせやすい金銭的な援助

や環境を作ってほしい。 

●障害のある子（身体の不自由な子が）が通える場所が増えてくれると助かる。移動支援が可能

なサポート等もあると助かる。 
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３．保護者の就労状況 

（１）母親の現在の就労状況 

問 14 あて名のお子さんの母親の就労状況（自営業・家族従事者を含む）についてお聞きし

ます。（ＳＡ） 

① 母親の就労形態 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【所得層別クロス集計】 

 

 

 

 

 

 

 

 

【前回調査（平成 25 年度）との比較】 

 

 

 

 

 

 

43.7%

33.3%

15.3%

2.6%

1.4%

1.2%

0.5%

2.1%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

フルタイムで就労している（産休・育休・介護休業中では
ない）

パートタイム・アルバイト等（フルタイム以外）で就労して
いる（産休・育休・介護休業中ではない）

以前は就労していたが，現在は就労していない

これまで就労したことがない

フルタイムで就労しているが，現在，産休・育休・介護休
業中である

母親はいない

パートタイム・アルバイト等（フルタイム以外）で就労して
いるが，現在，産休・育休・介護休業中である

無回答

ｎ=430

回答者数

フルタイムで就
労している（産
休・育休・介護
休業中ではな

い）

フルタイムで就
労しているが，
現在，産休・育
休・介護休業

中である

パートタイム・
アルバイト等で
就労している
（産休・育休・
介護休業中で

はない）

パートタイム・
アルバイト等で
就労している
が，現在，産

休・育休・介護
休業中である

以前は就労し
ていたが，現
在は就労して

いない

これまで就労
したことがない

母親はいない 無回答

人数 430 188 6 143 2 66 11 5 9
構成比 43.7% 1.4% 33.3% 0.5% 15.3% 2.6% 1.2% 2.1%
人数 18 7 0 7 0 3 0 1 0

構成比 38.9% 0.0% 38.9% 0.0% 16.7% 0.0% 5.6% 0.0%
人数 326 144 4 106 1 54 6 4 7

構成比 44.2% 1.2% 32.5% 0.3% 16.6% 1.8% 1.2% 2.1%
人数 86 37 2 30 1 9 5 0 2

構成比 43.0% 2.3% 34.9% 1.2% 10.5% 5.8% 0.0% 2.3%

１位：白文字、２位：太文字

全体

低所得層

低所得層以外

無回答

43.7%

36.8%

1.4%

0.9%

33.3%

37.9%

0.5%

0.2%

15.3%

17.2%

2.6%

1.3%

1.2%

0.0%

5.7%

2.1%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

平成30年度（N=430）

平成25年度（N=454）

フルタイムで就労している（産休・育休・介護休業中ではない）
フルタイムで就労しているが，現在，産休・育休・介護休業中である

パートタイム・アルバイト等（フルタイム以外）で就労している（産休・育休・介護休業中ではない）
パートタイム・アルバイト等（フルタイム以外）で就労しているが，現在，産休・育休・介護休業中である
以前は就労していたが，現在は就労していない
これまで就労したことがない

母親はいない
無回答
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② パート母親のフルタイム転換希望と見込 

 

 

 

 

 

 

 

 

③ パート（産休・育休・介護休業中）母親のフルタイム転換希望と見込 

 

 

 

 

 

 

 

 

④以前は就労していたが，現在は就労していない母親の就労希望 

 

 

 

 

 

 

 

● 希望する就労形態 

 

 

 

 

 

 

51.0%

29.4%

11.9%

3.5%

4.2%

0% 20% 40% 60%

パートタイム・アルバイト等の就労を続けることを希望

フルタイムへの転換希望はあるが，実現できる見込みは
ない

フルタイムへの転換希望があり，実現できる見込みがあ
る

パートタイム・アルバイト等をやめて子育てや家事に専念
したい

無回答

ｎ=143

50.0%

50.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0% 20% 40% 60%

フルタイムへの転換希望はあるが，実現できる見込みは
ない

パートタイム・アルバイト等の就労を続けることを希望

フルタイムへの転換希望があり，実現できる見込みがあ
る

パートタイム・アルバイト等をやめて子育てや家事に専念
したい

無回答

ｎ=2

31.8%

30.3%

27.3%

10.6%

0% 20% 40%

すぐにでも，もしくは１年以内に就労の希望がある

子育てや家事などに専念したい（就労の予定はない）

１年より先で，一番下の子どもが　　　 　 歳になった
ころに就労したい

無回答

ｎ=66

フルタイムに
よる就労

28.6%
パートタイム，
アルバイト等
による就労

61.9%

無回答
9.5%

(N=21)
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36.4%

27.3%

18.2%

18.2%

0% 20% 40%

１年より先で，一番下の子どもが　　　 　 歳になった
ころに就労したい

子育てや家事などに専念したい（就労の予定はない）

すぐにでも，もしくは１年以内に就労の希望がある

無回答

ｎ=11
⑤ これまで就労したことがない母親の就労希望 

 

 

 

 

 

 

 

 

● 希望する就労形態 

 

 

 

 

フルタイムに
よる就労

0.0%

パートタイム，
アルバイト等
による就労

50.0%

無回答
50.0%

(N=2)
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（２）父親の現在の就労状況 

問 15 あて名のお子さんの父親の就労状況（自営業・家族従事者を含む）についてお聞きし

ます。（ＳＡ） 

① 父親の就労形態 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

② パート父親のフルタイム転換希望と見込 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

③ パート（育休・介護休業中）父親のフルタイム転換希望と見込 

 

 

 

 

 

 

 

 

86.7%

7.4%

0.9%

0.9%

0.2%

0.0%

0.0%

3.7%

0% 30% 60% 90%

フルタイムで就労している（育休・介護休業中ではない）

父親はいない

パートタイム・アルバイト等（フルタイム以外）で就労して
いる（育休・介護休業中ではない）

以前は就労していたが，現在は就労していない

パートタイム・アルバイト等（フルタイム以外）で就労して
いるが，現在，育休・介護休業中である

フルタイムで就労しているが，現在，育休・介護休業中で
ある

これまで就労したことがない

無回答

ｎ=430

25.0%

25.0%

25.0%

0.0%

25.0%

0% 10% 20% 30%

フルタイムへの転換希望があり，実現できる見込みがあ
る

パートタイム・アルバイト等の就労を続けることを希望

パートタイム・アルバイト等をやめて子育てや家事に専念
したい

フルタイムへの転換希望はあるが，実現できる見込みは
ない

無回答

ｎ=4

100.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

パートタイム・アルバイト等の就労を続けることを希望

フルタイムへの転換希望があり，実現できる見込みがあ
る

フルタイムへの転換希望はあるが，実現できる見込みは
ない

パートタイム・アルバイト等をやめて子育てや家事に専念
したい

無回答

ｎ=1
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④以前は就労していたが，現在は就労していない父親の就労希望 

 

 

 

 

 

 

 

（３）フルタイム・パートタイム就労 

問 15-1 （問 14 で「１～４」をお選びの方へ）週あたりの「就労日数」，１日あたりの「就

労時間」，家を出る時刻と帰宅時刻等をお答えください。 

●母親の勤務先 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●父親の勤務先 

 

 

75.0%

0.0%

0.0%

25.0%

0% 20% 40% 60% 80%

子育てや家事などに専念したい（就労の予定はない）

１年より先で，一番下の子どもが　　　 　 歳になった
ころに就労したい

すぐにでも，もしくは１年以内に就労の希望がある

無回答

ｎ=4

59.9%

11.5%

8.0%

7.7%

3.2%

2.7%

2.4%

1.2%

3.5%

0% 20% 40% 60%

石岡市内

小美玉市

その他の茨城県内

土浦市

つくば市

笠間市

水戸市

県外

無回答

ｎ=339

32.3%

14.0%

14.0%

11.4%

9.0%

8.2%

5.3%

1.3%

4.5%

0% 20% 40%

石岡市内

土浦市

その他の茨城県内

小美玉市

県外

水戸市

つくば市

笠間市

無回答

ｎ=378
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４．児童館・児童センターの利用状況 

（１）児童館・児童センターの利用 

問 16 あて名のお子さんは，児童館または児童センターを利用していますか。（ＳＡ） 

① 利用状況 

【地区別クロス集計】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 （２）児童館・児童センターの利用目的 

問 16-2 （問 16 で「１」をお選びの方へ）利用目的は何ですか。（ＭＡ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

● 「その他」の主な意見 

 

 

利用している
10.5%

利用していな
い

87.0%

無回答
2.6%

(N=430)

　計
利用してい

る
利用してい

ない
無回答

人数 430 45 374 11
構成比 10.5% 87.0% 2.6%
人数 163 27 133 3

構成比 16.6% 81.6% 1.8%
人数 93 14 77 2

構成比 15.1% 82.8% 2.2%
人数 17 1 15 1

構成比 5.9% 88.2% 5.9%
人数 33 1 30 2

構成比 3.0% 90.9% 6.1%
人数 50 0 50 0

構成比 0.0% 100.0% 0.0%
人数 21 1 19 1

構成比 4.8% 90.5% 4.8%
人数 15 1 14 0

構成比 6.7% 93.3% 0.0%
人数 35 0 34 1

構成比 0.0% 97.1% 2.9%
人数 3 0 2 1

構成比 0.0% 66.7% 33.3%

１位：白文字、２位：太文字

全体

石岡中地区

無回答

府中中地区

旧城单中地区

国府中地区

旧柿岡中地区

旧有明中地区

園部中地区

旧八郷单中地区

55.6%

8.9%

6.7%

0.0%

44.4%

2.2%

0% 20% 40% 60%

遊びに行く（おもちゃ遊び・トランポリン・卓球等） 

親子の交流

親の息抜き・リフレッシュ

母親サークル

その他

無回答

ｎ=45

・イベントやお祭りがあったため 
・待ち合わせのため 
・習字等の習い事のため 
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【母親の就労形態別クロス集計】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（３）児童館・児童センターを利用していない理由 

問 16-3 （問 16 で「２」をお選びの方へ）利用していない理由は何ですか。（ＭＡ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【地区別クロス集計】 

 

 

 

 

37.7%

30.2%

20.6%

14.7%

10.2%

16.0%

6.7%

0% 20% 40%

自宅の近くにない

事業内容が分からない

利用したい時間帯が合わない

参加したい事業がない

児童館・児童センターのことを知らなかった

その他

無回答

ｎ=374

　計
自宅の近く

にない

児童館・児
童センター

のことを知ら
なかった

事業内容が
分からない

利用したい
時間帯が合

わない

参加したい
事業がない

その他 無回答

人数 374 141 38 113 77 55 60 25
構成比 37.7% 10.2% 30.2% 20.6% 14.7% 16.0% 6.7%
人数 133 38 11 33 37 27 21 7

構成比 28.6% 8.3% 24.8% 27.8% 20.3% 15.8% 5.3%
人数 77 25 5 22 18 7 16 6

構成比 32.5% 6.5% 28.6% 23.4% 9.1% 20.8% 7.8%
人数 15 11 2 7 1 0 1 0

構成比 73.3% 13.3% 46.7% 6.7% 0.0% 6.7% 0.0%
人数 30 11 2 10 8 4 3 4

構成比 36.7% 6.7% 33.3% 26.7% 13.3% 10.0% 13.3%
人数 50 24 7 15 7 7 10 5

構成比 48.0% 14.0% 30.0% 14.0% 14.0% 20.0% 10.0%
人数 19 6 4 9 2 2 2 0

構成比 31.6% 21.1% 47.4% 10.5% 10.5% 10.5% 0.0%
人数 14 7 0 4 1 2 3 1

構成比 50.0% 0.0% 28.6% 7.1% 14.3% 21.4% 7.1%
人数 34 18 6 11 3 6 4 2

構成比 52.9% 17.6% 32.4% 8.8% 17.6% 11.8% 5.9%
人数 2 1 1 2 0 0 0 0

構成比 50.0% 50.0% 100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

１位：白文字、２位：太文字

全体

石岡中地区

無回答

府中中地区

旧城单中地区

国府中地区

旧柿岡中地区

旧有明中地区

園部中地区

旧八郷单中地区

　計 親子の交流
母親サーク

ル
親の息抜き・
リフレッシュ

遊びに行く
（おもちゃ遊
び・トランポ
リン・卓球

等）

その他 無回答

人数 45 4 0 3 25 20 1

構成比 8.9% 0.0% 6.7% 55.6% 44.4% 2.2%

人数 15 0 0 0 12 3 0

構成比 0.0% 0.0% 0.0% 80.0% 20.0% 0.0%

人数 0 0 0 0 0 0 0

構成比 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

人数 19 1 0 1 8 10 1

構成比 5.3% 0.0% 5.3% 42.1% 52.6% 5.3%

人数 1 1 0 1 1 0 0

構成比 100.0% 0.0% 100.0% 100.0% 0.0% 0.0%

人数 9 2 0 1 4 6 0

構成比 22.2% 0.0% 11.1% 44.4% 66.7% 0.0%

人数 1 0 0 0 0 1 0

構成比 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 100.0% 0.0%

人数 0 0 0 0 0 0 0

構成比 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

人数 0 0 0 0 0 0 0

構成比 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

１位：白文字、２位：太文字

無回答

全体

フルタイム

フルタイム（産休・育休・介
護休業中）

パートタイム・
アルバイト等

パートタイム・
アルバイト等

（産休・育休・介護休業中）

以前は就労
していたが，現在は

就労していない

これまで就労したことがな
い

母親はいない
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【母親の就労形態別クロス集計】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（４）今後の児童館・児童センターの利用希望 

問 17 （すべての方にうかがいます）児童館・児童センターについて，利用日数を増やした

い，あるいは今は利用していないが，できれば今後利用したいと思いますか。あては

まる番号１つに○をつけて，おおよその利用回数（頻度）を枠内に数字でご記入くだ

さい。なお，これらの施設や事業の利用には，一定の利用者負担が発生する場合があ

ります。（ＳＡ） 

① 利用希望 

 

 

 

 

 

 

 

 

【地区別クロス集計】 

 

 

 

 

 

 

 

 

　計
自宅の近く

にない

児童館・児
童センター

のことを知ら
なかった

事業内容が
分からない

利用したい
時間帯が合

わない

参加したい
事業がない

その他 無回答

人数 374 141 38 113 77 55 60 25

構成比 37.7% 10.2% 30.2% 20.6% 14.7% 16.0% 6.7%

人数 169 66 20 56 39 25 25 10

構成比 39.1% 11.8% 33.1% 23.1% 14.8% 14.8% 5.9%

人数 6 2 1 3 2 0 0 1

構成比 33.3% 16.7% 50.0% 33.3% 0.0% 0.0% 16.7%

人数 121 46 10 36 27 14 21 8

構成比 38.0% 8.3% 29.8% 22.3% 11.6% 17.4% 6.6%

人数 0 0 0 0 0 0 0 0

構成比 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

人数 55 18 4 12 7 10 11 4

構成比 32.7% 7.3% 21.8% 12.7% 18.2% 20.0% 7.3%

人数 10 5 1 1 1 2 2 0

構成比 50.0% 10.0% 10.0% 10.0% 20.0% 20.0% 0.0%

人数 5 1 1 3 1 2 0 0

構成比 20.0% 20.0% 60.0% 20.0% 40.0% 0.0% 0.0%

人数 8 3 1 2 0 2 1 2

構成比 37.5% 12.5% 25.0% 0.0% 25.0% 12.5% 25.0%

１位：白文字、２位：太文字

無回答

全体

フルタイム

フルタイム（産休・育休・介
護休業中）

パートタイム・
アルバイト等

パートタイム・
アルバイト等

（産休・育休・介護休業中）

以前は就労
していたが，現在は

就労していない

これまで就労したことがな
い

母親はいない

現在利用して
いないが，今
後利用したい

20.5%

すでに利用し
ているが，今
後利用回数を

増やしたい
3.5%

新たに利用し
たり，利用回
数を増やした
いとは思わな

い
71.4%

無回答
4.7%

(N=430)

　計

現在利用し
ていないが，
今後利用し

たい

すでに利用
しているが，
今後利用回
数を増やし

たい

新たに利用
したり，利用
回数を増や
したいとは
思わない

無回答

人数 430 88 15 307 20
構成比 20.5% 3.5% 71.4% 4.7%
人数 163 30 8 120 5

構成比 18.4% 4.9% 73.6% 3.1%
人数 93 20 7 62 4

構成比 21.5% 7.5% 66.7% 4.3%
人数 17 1 0 16 0

構成比 5.9% 0.0% 94.1% 0.0%
人数 33 10 0 21 2

構成比 30.3% 0.0% 63.6% 6.1%
人数 50 10 0 35 5

構成比 20.0% 0.0% 70.0% 10.0%
人数 21 5 0 15 1

構成比 23.8% 0.0% 71.4% 4.8%
人数 15 6 0 9 0

構成比 40.0% 0.0% 60.0% 0.0%
人数 35 5 0 28 2

構成比 14.3% 0.0% 80.0% 5.7%
人数 3 1 0 1 1

構成比 33.3% 0.0% 33.3% 33.3%

１位：白文字、２位：太文字

石岡中地区

無回答

府中中地区

旧城单中地区

国府中地区

旧柿岡中地区

旧有明中地区

園部中地区

旧八郷单中地区

全体
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【母親の就労形態別クロス集計】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（５）児童館・児童センターで充実してほしい機能 

問 18 （すべての方にうかがいます）今後，児童館で充実してほしい機能はどのようなものが

ありますか。（ＭＡ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

【あて名のお子さんの年齢別クロス集計】 

 

 

 

 

　計

現在利用し
ていないが，
今後利用し

たい

すでに利用
しているが，
今後利用回
数を増やし

たい

新たに利用
したり，利用
回数を増や
したいとは
思わない

無回答

人数 430 88 15 307 20

構成比 20.5% 3.5% 71.4% 4.7%

人数 188 42 5 129 12

構成比 22.3% 2.7% 68.6% 6.4%

人数 6 3 0 3 0

構成比 50.0% 0.0% 50.0% 0.0%

人数 143 28 6 102 7

構成比 19.6% 4.2% 71.3% 4.9%

人数 2 0 1 1 0

構成比 0.0% 50.0% 50.0% 0.0%

人数 66 13 3 50 0

構成比 19.7% 4.5% 75.8% 0.0%

人数 11 0 0 11 0

構成比 0.0% 0.0% 100.0% 0.0%

人数 5 1 0 4 0

構成比 20.0% 0.0% 80.0% 0.0%

人数 9 1 0 7 1

構成比 11.1% 0.0% 77.8% 11.1%

１位：白文字、２位：太文字

母親はいない

全体

フルタイム

フルタイム（産休・育休・介
護休業中）

パートタイム・
アルバイト等

パートタイム・
アルバイト等

（産休・育休・介護休業中）

以前は就労
していたが，現在は

就労していない

これまで就労したことがな
い

無回答

40.0%

29.5%

22.8%

18.6%

16.5%

14.0%

13.7%

12.1%

10.2%

8.4%

7.0%

18.8%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

中高生になっても居場所として安心して過ごせる環境

子どもが自ら遊びを作り出すための支援

児童館での学童保育（放課後児童クラブ）の実施

子どもと保護者が自由に交流できる機能

地域全体で，子どもの健全育成を支援する機能

子どもが意見を述べる場の提供

子育て支援に関する相談窓口

虐待等があった場合，関係機関と連携して支援する機能

障がいのある子どもが安心して利用できる機能

ボランテイア等を育成する機能

その他

無回答

ｎ=430

回答者数

子どもが自
ら遊びを作り
出すための

支援

中高生に
なっても居
場所として
安心して過
ごせる環境

子どもが意
見を述べる
場の提供

障がいのあ
る子どもが
安心して利
用できる機

能

虐待等が
あった場合，
関係機関と
連携して支
援する機能

子どもと保
護者が自由
に交流でき

る機能

子育て支援
に関する相

談窓口

地域全体
で，子どもの
健全育成を
支援する機

能

ボランテイア
等を育成す

る機能

児童館での
学童保育
（放課後児
童クラブ）の

実施

その他 無回答

人数 430 127 172 60 44 52 80 59 71 36 98 30 81
構成比 29.5% 40.0% 14.0% 10.2% 12.1% 18.6% 13.7% 16.5% 8.4% 22.8% 7.0% 18.8%
人数 231 83 81 33 22 23 45 34 43 19 50 18 38

構成比 35.9% 35.1% 14.3% 9.5% 10.0% 19.5% 14.7% 18.6% 8.2% 21.6% 7.8% 16.5%
人数 196 44 90 27 22 29 34 25 28 17 46 12 42

構成比 22.4% 45.9% 13.8% 11.2% 14.8% 17.3% 12.8% 14.3% 8.7% 23.5% 6.1% 21.4%
人数 3 0 1 0 0 0 1 0 0 0 2 0 1

構成比 0.0% 33.3% 0.0% 0.0% 0.0% 33.3% 0.0% 0.0% 0.0% 66.7% 0.0% 33.3%

１位：白文字、２位：太文字

無回答

全体

低学年(1～3年生)

高学年(4～6年生)
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【地区別クロス集計】 

 

 

 

 

 

 

 

５．放課後の過ごし方 

（１）学童保育（放課後児童クラブ）の利用 

問 19 （すべての方にうかがいます）あて名のお子さんは現在，学童保育（放課後児童クラ

ブ）を利用されていますか。 

  

【あて名のお子さんの年齢別クロス集計】 

 

 

 

 

 

 

 

【母親の就労形態別クロス集計】  【地区別クロス集計】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

　計

子どもが自
ら遊びを作り
出すための

支援

中高生に
なっても居
場所として
安心して過
ごせる環境

子どもが意
見を述べる
場の提供

障がいのあ
る子どもが
安心して利
用できる機

能

虐待等が
あった場合，
関係機関と
連携して支
援する機能

子どもと保
護者が自由
に交流でき

る機能

子育て支援
に関する相

談窓口

地域全体
で，子どもの
健全育成を
支援する機

能

ボランテイア
等を育成す

る機能

児童館での
学童保育
（放課後児
童クラブ）の

実施

その他 無回答

人数 430 127 172 60 44 52 80 59 71 36 98 30 81
構成比 29.5% 40.0% 14.0% 10.2% 12.1% 18.6% 13.7% 16.5% 8.4% 22.8% 7.0% 18.8%
人数 163 45 57 21 10 17 23 16 22 16 40 13 31

構成比 27.6% 35.0% 12.9% 6.1% 10.4% 14.1% 9.8% 13.5% 9.8% 24.5% 8.0% 19.0%
人数 93 30 41 15 7 6 20 15 24 8 27 5 19

構成比 32.3% 44.1% 16.1% 7.5% 6.5% 21.5% 16.1% 25.8% 8.6% 29.0% 5.4% 20.4%
人数 17 4 7 2 2 3 5 4 3 1 5 1 3

構成比 23.5% 41.2% 11.8% 11.8% 17.6% 29.4% 23.5% 17.6% 5.9% 29.4% 5.9% 17.6%
人数 33 9 16 5 6 4 5 5 7 2 4 2 6

構成比 27.3% 48.5% 15.2% 18.2% 12.1% 15.2% 15.2% 21.2% 6.1% 12.1% 6.1% 18.2%
人数 50 14 22 9 7 11 12 9 7 5 10 4 11

構成比 28.0% 44.0% 18.0% 14.0% 22.0% 24.0% 18.0% 14.0% 10.0% 20.0% 8.0% 22.0%
人数 21 11 6 1 4 3 6 4 2 1 2 1 2

構成比 52.4% 28.6% 4.8% 19.0% 14.3% 28.6% 19.0% 9.5% 4.8% 9.5% 4.8% 9.5%
人数 15 6 6 2 2 2 2 1 3 0 2 1 1

構成比 40.0% 40.0% 13.3% 13.3% 13.3% 13.3% 6.7% 20.0% 0.0% 13.3% 6.7% 6.7%
人数 35 8 15 5 6 6 7 5 3 3 6 3 7

構成比 22.9% 42.9% 14.3% 17.1% 17.1% 20.0% 14.3% 8.6% 8.6% 17.1% 8.6% 20.0%
人数 3 0 2 0 0 0 0 0 0 0 2 0 1

構成比 0.0% 66.7% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 66.7% 0.0% 33.3%

１位：白文字、２位：太文字

全体

石岡中地区

無回答

府中中地区

旧城单中地区

国府中地区

旧柿岡中地区

旧有明中地区

園部中地区

旧八郷单中地区

利用している
29.3%

利用していな
い

69.3%

無回答
1.4%

(N=430)

回答者数
利用してい

る
利用してい

ない
無回答

人数 430 126 298 6
構成比 29.3% 69.3% 1.4%
人数 231 99 129 3

構成比 42.9% 55.8% 1.3%
人数 196 27 166 3

構成比 13.8% 84.7% 1.5%
人数 3 0 3 0

構成比 0.0% 100.0% 0.0%

１位：白文字、２位：太文字

全体

低学年(1～3年生)

高学年(4～6年生)

無回答

　計
利用してい

る
利用してい

ない
無回答

人数 430 126 298 6
構成比 29.3% 69.3% 1.4%
人数 163 43 117 3

構成比 26.4% 71.8% 1.8%
人数 93 34 58 1

構成比 36.6% 62.4% 1.1%
人数 17 6 11 0

構成比 35.3% 64.7% 0.0%
人数 33 10 21 2

構成比 30.3% 63.6% 6.1%
人数 50 15 35 0

構成比 30.0% 70.0% 0.0%
人数 21 3 18 0

構成比 14.3% 85.7% 0.0%
人数 15 4 11 0

構成比 26.7% 73.3% 0.0%
人数 35 11 24 0

構成比 31.4% 68.6% 0.0%
人数 3 0 3 0

構成比 0.0% 100.0% 0.0%

１位：白文字、２位：太文字

石岡中地区

無回答

府中中地区

旧城单中地区

国府中地区

旧柿岡中地区

旧有明中地区

園部中地区

旧八郷单中地区

全体

　計
利用してい

る
利用してい

ない
無回答

人数 430 126 298 6

構成比 29.3% 69.3% 1.4%

人数 188 84 101 3

構成比 44.7% 53.7% 1.6%

人数 6 2 4 0

構成比 33.3% 66.7% 0.0%

人数 143 36 105 2

構成比 25.2% 73.4% 1.4%

人数 2 1 1 0

構成比 50.0% 50.0% 0.0%

人数 66 1 65 0

構成比 1.5% 98.5% 0.0%

人数 11 0 10 1

構成比 0.0% 90.9% 9.1%

人数 5 1 4 0

構成比 20.0% 80.0% 0.0%

人数 9 1 8 0

構成比 11.1% 88.9% 0.0%

１位：白文字、２位：太文字

母親はいない

全体

フルタイム

フルタイム（産休・育休・介
護休業中）

パートタイム・
アルバイト等

パートタイム・
アルバイト等

（産休・育休・介護休業中）

以前は就労
していたが，現在は

就労していない

これまで就労したことがな
い

無回答
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(N=126)

34.9%

27.0%

28.6%

40.5%

50.8%

43.7%

47.6%

38.9%

7.9%

19.0%

4.0%

5.6%

5.6%

3.2%

10.3%

32.5% 47.6%

9.5%

23.0%

15.1%

0.8%

1.6%

0.8%

0.8%

0.8%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

(１) 施設及び設備について

(２) 集団の規模等について

(３) 指導内容について

(４) 保護者との連携・協力について

(５) 開設時間について

満足 やや満足 あまり満足でない 不満 無回答

 
【前回調査（平成 25 年度）との比較】 

 

 

 

 

 

 

 

問 19-2 （問 19 で「１」をお選びの方へ）利用されている理由をお答えください。（ＭＡ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 19-3 （問 19 で「１」をお選びの方へ）学童保育（放課後児童クラブ）での生活につい

ておうかがいします。（ＳＡ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 19-4 （問 19 で「１」をお選びの方へ）学童保育（放課後児童クラブ）への満足度につ

いておうかがいします。（ＳＡ） 

 

 

 

 

 

96.8%

0.8%

0.8%

0.0%

0.0%

1.6%

0.8%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

現在就労しているため

家族・親族などを介護しているため

学生であるため

就労予定がある／求職中であるため

病気や障がいがあるため

その他

無回答

ｎ=126

(N=126)

31.0% 39.7% 18.3%

4.0%

7.1% 4.0%

45.2% 37.3% 11.9% 1.6%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

(１) 子どもが楽しく通えている

(２) 子どもが成長していると感じる

あてはまる ややあてはまる あまりあてはまらない あてはまらない 無回答

29.3%

19.4%

69.3%

79.5%

1.4%

1.1%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

平成30年度（N=430）

平成25年度（N=454）

利用している 利用していない 無回答
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37.6%

34.2%

13.8%

12.8%

5.0%

3.7%

1.3%

0.3%

17.1%

0.0%

0% 20% 40%

（子どもの母親，または，父親が就労していないなどの理
由で）利用する必要がない

子どもの祖父母や親戚の人がみている

利用したいが，放課後の短時間ならば，子どもだけでも
大丈夫だと思う

放課後は習い事をしている

利用したいが，時間帯の条件が合わない

利用したいが，経済的な理由で利用できない

利用したいが，学童保育（放課後児童クラブ）に空きがな
い

近所の人や父母の友人・知人がみている

その他

無回答

ｎ=298

 

問 19-5 （問 19 で「２」をお選びの方へ）利用していない理由をお答えください。（ＭＡ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

● 「その他」の主な意見 

 

 

 

 

 

【母親の就労形態別クロス集計】 

 

　計

（子どもの母
親，または，
父親が就労
していないな
どの理由で）
利用する必
要がない

子どもの祖
父母や親戚
の人がみて

いる

近所の人や
父母の友
人・知人が
みている

利用したい
が，学童保
育（放課後
児童クラブ）
に空きがな

い

利用したい
が，経済的
な理由で利
用できない

利用したい
が，時間帯
の条件が合

わない

利用したい
が，放課後
の短時間な
らば，子ども
だけでも大
丈夫だと思

う

放課後は習
い事をして

いる
その他 無回答

人数 298 112 102 1 4 11 15 41 38 51 0

構成比 37.6% 34.2% 0.3% 1.3% 3.7% 5.0% 13.8% 12.8% 17.1% 0.0%

人数 101 6 50 1 3 5 9 20 17 24 0

構成比 5.9% 49.5% 1.0% 3.0% 5.0% 8.9% 19.8% 16.8% 23.8% 0.0%

人数 4 3 1 0 0 0 0 0 1 0 0

構成比 75.0% 25.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 25.0% 0.0% 0.0%

人数 105 32 39 0 1 6 5 16 14 23 0

構成比 30.5% 37.1% 0.0% 1.0% 5.7% 4.8% 15.2% 13.3% 21.9% 0.0%

人数 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

構成比 100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

人数 65 57 4 0 0 0 1 3 6 3 0

構成比 87.7% 6.2% 0.0% 0.0% 0.0% 1.5% 4.6% 9.2% 4.6% 0.0%

人数 10 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0

構成比 100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

人数 4 1 4 0 0 0 0 0 0 0 0

構成比 25.0% 100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

人数 8 2 4 0 0 0 0 2 0 1 0

構成比 25.0% 50.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 25.0% 0.0% 12.5% 0.0%

１位：白文字、２位：太文字

無回答

全体

フルタイム

フルタイム（産休・育休・介
護休業中）

パートタイム・
アルバイト等

パートタイム・
アルバイト等

（産休・育休・介護休業中）

以前は就労
していたが，現在は

就労していない

これまで就労したことがな
い

母親はいない

・留守番等ができる年齢になった 
・子どもが行きたがらない 
・子どもの帰宅時間には就労から帰っ
てくることができる 

・環境や指導員がよくない 
・費用が高い 
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問 20 （すべての方にうかがいます）今後，学童保育（放課後児童クラブ）がより子どもの

健全な育成と遊び及び生活の支援を行える場となるように，施設や活動内容等につい

てご要望があればご記入ください。（ＦＡ） 

 

① 施設について    

●教室よりも体育館みたいな大きな空間の施設 

●拡大してほしい。 

●空き教室を利用するなど，1クラスあたりの人数を少なくしてほしい。 

●全ての小学校内に設置。 

●生徒数減尐により他校との共同利用を考え，公民館等を利用する。 

●家から歩いて行ける所にほしい。 

●学習や宿題ができる環境があれば良い。 

●冷暖房，換気等環境を良くしてほしい。 

●照明が欲しい。とても暗くて不安。 

●トイレを新しくしてほしい。人数に対して数が足りていない。 

 

② 活動内容等について 

●指導員の質の向上，教育 

●イベントや習い事の様になるとよい。 

●体験活動など，興味のあるものができるように。 

●子供達個々の過ごし方を見守るような場 

●ただ見守るだけではなく，創作活動などもしてみては？  

●うるさくて勉強できないようなので，勉強したい子，自由あそび，外あそび等活動したい子

の場が分けられるとうれしい。 

●集団生活を学んでほしい。 

●外遊び時間をふやしてほしい。 

●宿題や学習面を補助してもらえる内容 

●長期休みの時に，学習面等も含めた支援の充実。イベントの開催。 

●夏休みや冬休みなど長時間利用する時には，子供たちに一方的に何かをさせるのではな

く，興味を持って取り組める活動をしてほしい。 

●ピアノ，ダンスなどの課外活動。宿題サポート，苦手教科を教えていただけるなど，塾のよ

うなもの。 

●勉強，スポーツなど，専門の教師が来て，選択式で活動できるようにしてほしい。 

●放課後そのまま習い事をして，保護者が迎えに行く。待ち時間は図書室や学童で待つ。 

●もう尐し中学生や小学高学年が利用しやすくして欲しい 

●有料でも良いので，7：30くらいから開けて頂けるとありがたい。 

●20時まで実施してくれれば利用することができる。 
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（２）放課後の過ごし方 

問 21 （すべての方にうかがいます） あて名のお子さんについて，小学校低学年の間は，

放課後（平日の小学校終了後）の時間をどのような場所で過ごさせたいと思いますか。

あてはまる番号すべてに○をつけ，それぞれ希望する週当たり日数を数字でご記入く

ださい。また，「学童保育（放課後児童クラブ）」の場合には，利用を希望する時間も

枠内に数字（24 時間表記）でご記入ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【地区別クロス集計】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【母親の就労形態別クロス集計】 

 

 

 

 

 

59.1%

42.6%

37.4%

19.8%

9.5%

9.3%

2.1%

19.5%

4.9%

0% 20% 40% 60%

自宅

習い事（音楽教室，スポーツクラブ，学習塾など）

学童保育（放課後児童クラブ）

祖父母宅や友人・知人宅

児童館・児童センター

放課後子ども教室

放課後等デイサービス

その他（図書館，公園など）

無回答

ｎ=430

　計 自宅
祖父母宅や
友人・知人

宅

習い事（音
楽教室，ス
ポーツクラ
ブ，学習塾

など）

児童館・児
童センター

放課後子ど
も教室

学童保育
（放課後児
童クラブ）

放課後等デ
イサービス

その他（図
書館，公園

など）
無回答

人数 430 254 85 183 41 40 161 9 84 21
構成比 59.1% 19.8% 42.6% 9.5% 9.3% 37.4% 2.1% 19.5% 4.9%
人数 163 101 23 65 19 17 60 1 40 10

構成比 62.0% 14.1% 39.9% 11.7% 10.4% 36.8% 0.6% 24.5% 6.1%
人数 93 50 21 46 8 4 38 2 14 3

構成比 53.8% 22.6% 49.5% 8.6% 4.3% 40.9% 2.2% 15.1% 3.2%
人数 17 10 5 10 2 4 6 1 3 1

構成比 58.8% 29.4% 58.8% 11.8% 23.5% 35.3% 5.9% 17.6% 5.9%
人数 33 20 10 14 3 1 11 1 5 3

構成比 60.6% 30.3% 42.4% 9.1% 3.0% 33.3% 3.0% 15.2% 9.1%
人数 50 28 8 15 3 5 20 1 9 0

構成比 56.0% 16.0% 30.0% 6.0% 10.0% 40.0% 2.0% 18.0% 0.0%
人数 21 15 7 9 2 0 5 1 5 0

構成比 71.4% 33.3% 42.9% 9.5% 0.0% 23.8% 4.8% 23.8% 0.0%
人数 15 7 3 10 2 7 7 0 6 2

構成比 46.7% 20.0% 66.7% 13.3% 46.7% 46.7% 0.0% 40.0% 13.3%
人数 35 22 7 13 1 2 13 2 2 1

構成比 62.9% 20.0% 37.1% 2.9% 5.7% 37.1% 5.7% 5.7% 2.9%
人数 3 1 1 1 1 0 1 0 0 1

構成比 33.3% 33.3% 33.3% 33.3% 0.0% 33.3% 0.0% 0.0% 33.3%

１位：白文字、２位：太文字

石岡中地区

無回答

府中中地区

旧城单中地区

国府中地区

旧柿岡中地区

旧有明中地区

園部中地区

旧八郷单中地区

全体

　計 自宅
祖父母宅や
友人・知人

宅

習い事（音
楽教室，ス
ポーツクラ
ブ，学習塾

など）

児童館・児
童センター

放課後子ど
も教室

学童保育
（放課後児
童クラブ）

放課後等デ
イサービス

その他（図
書館，公園

など）
無回答

人数 430 254 85 183 41 40 161 9 84 21

構成比 59.1% 19.8% 42.6% 9.5% 9.3% 37.4% 2.1% 19.5% 4.9%

人数 188 77 29 61 16 15 104 2 29 12

構成比 41.0% 15.4% 32.4% 8.5% 8.0% 55.3% 1.1% 15.4% 6.4%

人数 6 3 2 3 0 1 2 0 2 0

構成比 50.0% 33.3% 50.0% 0.0% 16.7% 33.3% 0.0% 33.3% 0.0%

人数 143 95 32 66 16 16 45 5 31 4

構成比 66.4% 22.4% 46.2% 11.2% 11.2% 31.5% 3.5% 21.7% 2.8%

人数 2 2 0 1 0 0 0 0 1 0

構成比 100.0% 0.0% 50.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 50.0% 0.0%

人数 66 56 15 39 7 8 8 2 14 4

構成比 84.8% 22.7% 59.1% 10.6% 12.1% 12.1% 3.0% 21.2% 6.1%

人数 11 11 2 6 2 0 0 0 3 0

構成比 100.0% 18.2% 54.5% 18.2% 0.0% 0.0% 0.0% 27.3% 0.0%

人数 5 3 2 3 0 0 1 0 2 0

構成比 60.0% 40.0% 60.0% 0.0% 0.0% 20.0% 0.0% 40.0% 0.0%

人数 9 7 3 4 0 0 1 0 2 1

構成比 77.8% 33.3% 44.4% 0.0% 0.0% 11.1% 0.0% 22.2% 11.1%

１位：白文字、２位：太文字

母親はいない

全体

フルタイム

フルタイム（産休・育休・介
護休業中）

パートタイム・
アルバイト等

パートタイム・
アルバイト等

（産休・育休・介護休業中）

以前は就労
していたが，現在は

就労していない

これまで就労したことがな
い

無回答



 

 27 

【所得層別クロス集計】 

 

 

 

 

 

 

 

 

（３）学童保育（放課後児童クラブ）の土曜日の利用希望 

問 22 （問 21 で「６」をお選びの方へ） あて名のお子さんについて，土曜日と日曜日・祝

日に，学童保育（放課後児童クラブ）の利用希望はありますか。あてはまる番号に○

をつけ，利用したい頻度と時間帯をお答えください。（ＳＡ） 
 

  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

（４）学童保育（放課後児童クラブ）の日曜日・祝日の利用希望 

 

 

 

 

 

 

 

 

回答者数 自宅
祖父母宅や
友人・知人

宅

習い事（音
楽教室，ス
ポーツクラ
ブ，学習塾

など）

児童館・児
童センター

放課後子ど
も教室

学童保育
（放課後児
童クラブ）

放課後等デ
イサービス

その他（図
書館，公園

など）
無回答

人数 430 254 85 183 41 40 161 9 84 21
構成比 59.1% 19.8% 42.6% 9.5% 9.3% 37.4% 2.1% 19.5% 4.9%
人数 18 12 3 4 1 0 7 0 3 0

構成比 66.7% 16.7% 22.2% 5.6% 0.0% 38.9% 0.0% 16.7% 0.0%
人数 326 191 65 152 34 33 124 8 69 12

構成比 58.6% 19.9% 46.6% 10.4% 10.1% 38.0% 2.5% 21.2% 3.7%
人数 86 51 17 27 6 7 30 1 12 9

構成比 59.3% 19.8% 31.4% 7.0% 8.1% 34.9% 1.2% 14.0% 10.5%

１位：白文字、２位：太文字

低所得層以外

無回答

全体

低所得層

利用したい
18.0%

利用希望はな
い

78.3%

無回答
3.7%

(N=161)

利用したい

31.1%

利用希望はな

い

64.6%

無回答

4.3%

(N=161)
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（５）学童保育（放課後児童クラブ）の長期休暇期間中の利用希望 

問 23 （問 21 で「６」をお選びの方へ）あて名のお子さんについて，夏休み・冬休みなど

の長期の休暇期間中に，学童保育（放課後児童クラブ）の利用希望はありますか。あ

てはまる番号に○をつけ，利用したい頻度と時間帯をお答えください。（ＳＡ） 

 

【母親の就労形態別クロス集計】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（６）小学校高学年時の放課後の過ごし方 

問 24 （すべての方にうかがいます）あて名のお子さんについて，小学校高学年の間は，放

課後（平日の小学校終了後）の時間をどのような場所で過ごさせたいと思いますか。

あてはまる番号すべてに○をつけ，それぞれ希望する週当たり日数を数字でご記入く

ださい。また，「学童保育（放課後児童クラブ）」の場合には，利用を希望する時間も

枠内に数字（24 時間表記）でご記入ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

利用したい
80.7%

利用希望はな
い

15.5%

無回答
3.7%

(N=161)

　計 利用したい
利用希望は

ない
無回答

人数 161 130 25 6

構成比 80.7% 15.5% 3.7%

人数 104 87 15 2

構成比 83.7% 14.4% 1.9%

人数 2 2 0 0

構成比 100.0% 0.0% 0.0%

人数 45 36 6 3

構成比 80.0% 13.3% 6.7%

人数 0 0 0 0

構成比 0.0% 0.0% 0.0%

人数 8 3 4 1

構成比 37.5% 50.0% 12.5%

人数 0 0 0 0

構成比 0.0% 0.0% 0.0%

人数 1 1 0 0

構成比 100.0% 0.0% 0.0%

人数 1 1 0 0

構成比 100.0% 0.0% 0.0%

１位：白文字、２位：太文字

無回答

全体

フルタイム

フルタイム（産休・育休・介
護休業中）

パートタイム・
アルバイト等

パートタイム・
アルバイト等

（産休・育休・介護休業中）

以前は就労
していたが，現在は

就労していない

これまで就労したことがな
い

母親はいない

69.3%

52.8%

22.1%

20.9%

7.2%

7.0%

1.2%

17.9%

5.1%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

自宅

習い事（音楽教室，スポーツクラブ，学習塾など）

学童保育（放課後児童クラブ）

祖父母宅や友人・知人宅

児童館・児童センター

放課後子ども教室

放課後等デイサービス

その他（図書館，公園など）

無回答

ｎ=430
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【あて名のお子さんの年齢別クロス集計】 

 

 

 

 

 

 

 

【母親の就労形態別クロス集計】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【所得層別クロス集計】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

　計 自宅
祖父母宅や
友人・知人

宅

習い事（音
楽教室，ス
ポーツクラ
ブ，学習塾

など）

児童館・児
童センター

放課後子ど
も教室

学童保育
（放課後児
童クラブ）

放課後等デ
イサービス

その他（図
書館，公園

など）
無回答

人数 430 298 90 227 31 30 95 5 77 22

構成比 69.3% 20.9% 52.8% 7.2% 7.0% 22.1% 1.2% 17.9% 5.1%

人数 188 113 27 81 13 13 62 1 28 9

構成比 60.1% 14.4% 43.1% 6.9% 6.9% 33.0% 0.5% 14.9% 4.8%

人数 6 2 4 3 0 1 2 0 0 0

構成比 33.3% 66.7% 50.0% 0.0% 16.7% 33.3% 0.0% 0.0% 0.0%

人数 143 103 31 76 11 9 25 3 23 9

構成比 72.0% 21.7% 53.1% 7.7% 6.3% 17.5% 2.1% 16.1% 6.3%

人数 2 2 0 2 1 0 0 0 1 0

構成比 100.0% 0.0% 100.0% 50.0% 0.0% 0.0% 0.0% 50.0% 0.0%

人数 66 56 17 47 5 6 5 1 16 3

構成比 84.8% 25.8% 71.2% 7.6% 9.1% 7.6% 1.5% 24.2% 4.5%

人数 11 11 3 9 1 0 0 0 4 0

構成比 100.0% 27.3% 81.8% 9.1% 0.0% 0.0% 0.0% 36.4% 0.0%

人数 5 4 3 4 0 1 1 0 2 0

構成比 80.0% 60.0% 80.0% 0.0% 20.0% 20.0% 0.0% 40.0% 0.0%

人数 9 7 5 5 0 0 0 0 3 1

構成比 77.8% 55.6% 55.6% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 33.3% 11.1%

１位：白文字、２位：太文字

母親はいない

全体

フルタイム

フルタイム（産休・育休・介
護休業中）

パートタイム・
アルバイト等

パートタイム・
アルバイト等

（産休・育休・介護休業中）

以前は就労
していたが，現在は

就労していない

これまで就労したことがな
い

無回答

回答者数 自宅
祖父母宅や
友人・知人

宅

習い事（音
楽教室，ス
ポーツクラ
ブ，学習塾

など）

児童館・児
童センター

放課後子ど
も教室

学童保育
（放課後児
童クラブ）

放課後等デ
イサービス

その他（図
書館，公園

など）
無回答

人数 430 298 90 227 31 30 95 5 77 22
構成比 69.3% 20.9% 52.8% 7.2% 7.0% 22.1% 1.2% 17.9% 5.1%
人数 231 154 53 135 19 16 64 2 41 10

構成比 66.7% 22.9% 58.4% 8.2% 6.9% 27.7% 0.9% 17.7% 4.3%
人数 196 142 34 90 12 13 31 3 35 12

構成比 72.4% 17.3% 45.9% 6.1% 6.6% 15.8% 1.5% 17.9% 6.1%
人数 3 2 3 2 0 1 0 0 1 0

構成比 66.7% 100.0% 66.7% 0.0% 33.3% 0.0% 0.0% 33.3% 0.0%

１位：白文字、２位：太文字

全体

低学年(1～3年生)

高学年(4～6年生)

無回答

回答者数 自宅
祖父母宅や
友人・知人

宅

習い事（音
楽教室，ス
ポーツクラ
ブ，学習塾

など）

児童館・児
童センター

放課後子ど
も教室

学童保育
（放課後児
童クラブ）

放課後等デ
イサービス

その他（図
書館，公園

など）
無回答

人数 430 298 90 227 31 30 95 5 77 22
構成比 69.3% 20.9% 52.8% 7.2% 7.0% 22.1% 1.2% 17.9% 5.1%
人数 18 14 4 8 2 0 3 0 1 0

構成比 77.8% 22.2% 44.4% 11.1% 0.0% 16.7% 0.0% 5.6% 0.0%
人数 326 224 68 179 23 26 75 5 64 14

構成比 68.7% 20.9% 54.9% 7.1% 8.0% 23.0% 1.5% 19.6% 4.3%
人数 86 60 18 40 6 4 17 0 12 8

構成比 69.8% 20.9% 46.5% 7.0% 4.7% 19.8% 0.0% 14.0% 9.3%

１位：白文字、２位：太文字

低所得層以外

無回答

全体

低所得層
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27.5%

15.7%

13.7%

13.7%

10.8%

9.8%

5.9%

4.9%

3.9%

3.9%

2.9%

2.9%

2.0%

0.0%

22.5%

3.9%

0% 10% 20% 30%

子育てや家事に専念するため退職した

職場に育児休業を取りにくい雰囲気があった

仕事に戻るのが難しそうだった
職場に育児休業の制度がなかった（就業規則に定めが

なかった）
仕事が忙しかった

収入減となり，経済的に苦しくなる
配偶者が無職，祖父母等の親族にみてもらえるなど，制

度を利用する必要がなかった
保育園などに預けることができた

育児休業を取得できることを知らなかった
産前産後の休暇（産前６週間，産後８週間）を取得できる

ことを知らず，退職した
昇給・昇格などが遅れそうだった

有期雇用のため育児休業の取得要件を満たさなかった

（産休後に）早く職場復帰したかった

配偶者が育児休業制度を利用した

その他

無回答

ｎ=102

６．職場の両立支援制度の状況 

（１）母親の育児休業制度の取得状況 

問 25 （すべての方にうかがいます）あて名のお子さんが生まれた時，母親が育児休業を取

得しましたか。また，取得しなかった場合はその理由もお答えください。 

① 育児休業制度の取得       【母親の就労形態別クロス集計】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 【所得層別クロス集計】 

 

 

 

 

 

 

  

② 取得していない理由 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

● 「その他」の主な意見 

 

働いていな
かった
43.3%

取得した（取
得中である）

29.8%

取得していな
い

23.7%

母親はいない
0.9%

無回答
2.3%

(N=430)

　計
働いていな

かった
取得した（取
得中である）

取得してい
ない

母親はいな
い

無回答

人数 430 186 128 102 4 10

構成比 43.3% 29.8% 23.7% 0.9% 2.3%

人数 188 41 89 52 2 4

構成比 21.8% 47.3% 27.7% 1.1% 2.1%

人数 6 1 4 1 0 0

構成比 16.7% 66.7% 16.7% 0.0% 0.0%

人数 143 76 26 36 0 5

構成比 53.1% 18.2% 25.2% 0.0% 3.5%

人数 2 1 0 1 0 0

構成比 50.0% 0.0% 50.0% 0.0% 0.0%

人数 66 52 5 9 0 0

構成比 78.8% 7.6% 13.6% 0.0% 0.0%

人数 11 10 0 1 0 0

構成比 90.9% 0.0% 9.1% 0.0% 0.0%

人数 5 1 3 0 1 0

構成比 20.0% 60.0% 0.0% 20.0% 0.0%

人数 9 4 1 2 1 1

構成比 44.4% 11.1% 22.2% 11.1% 11.1%

１位：白文字、２位：太文字

無回答

全体

フルタイム

フルタイム（産休・育休・介
護休業中）

パートタイム・
アルバイト等

パートタイム・
アルバイト等

（産休・育休・介護休業中）

以前は就労
していたが，現在は

就労していない

これまで就労したことがな
い

母親はいない

回答者数
働いていな

かった
取得した（取
得中である）

取得してい
ない

母親はいな
い

無回答

人数 430 186 128 102 4 10
構成比 43.3% 29.8% 23.7% 0.9% 2.3%
人数 18 9 5 3 1 0

構成比 50.0% 27.8% 16.7% 5.6% 0.0%
人数 326 141 102 71 3 9

構成比 43.3% 31.3% 21.8% 0.9% 2.8%
人数 86 36 21 28 0 1

構成比 41.9% 24.4% 32.6% 0.0% 1.2%

１位：白文字、２位：太文字

全体

低所得層

低所得層以外

無回答

・自営業のため 
・農家であるため 
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（２）母親の育児休業取得後の復帰  

◆問 25-(1)は育児休業制度を取得した・取得中の母親への質問 

 

問 25-(1)  育児休業取得後，職場に復帰しましたか。（ＳＡ） 

① 母親の育児休業後の職場復帰   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（３）母親の職場復帰（実際と希望） 

問 25-1 （問 25 で「２」かつ(1)で「２」をお選びの方へ）希望の時期に職場復帰出来な

かった理由は何ですか。 

① 希望より早く復帰の理由   ② 希望より遅く復帰の理由 

 

 

該当無し（N＝０） 

 

 

 

 

 

● 「その他」の主な意見 

 

 

73.4%

7.8%

6.3%

0.8%

11.7%

0% 20% 40% 60% 80%

育児休業取得後，希望した時期に職場に復帰した

育児休業取得後，希望した時期に職場に復帰できな
かった

育児休業中に離職した　　　　　　

現在も育児休業中である

無回答

ｎ=128

30.0%

20.0%

20.0%

10.0%

60.0%

0.0%

0% 20% 40% 60%

人事異動や業務の節目の時期に合わせるため

希望する保育園に入るため

経済的な理由で早期復帰の必要があった

配偶者や家族の希望があったため

その他

無回答

ｎ=10

・仕事が忙しかったため 
・第２子・第３子が生まれたため 
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（４）父親の育児休業制度の取得状況 

問 26 （すべての方にうかがいます）あて名のお子さんが生まれた時，父親が育児休業を取

得しましたか。また，取得しなかった場合はその理由もお答えください。 

① 育児休業制度の取得    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

② 取得していない理由 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

（５）父親の育児休業取得後の復帰  

◆問 26-(1)は育児休業制度を取得した・取得中の父親への質問 

 

問 26-(1) 育児休業取得後，職場に復帰しましたか。（ＳＡ） 

① 父親の育児休業後の職場復帰 

 

 

 

 

 

 

働いていな
かった
1.9%

取得した（取
得中である）

0.7%

取得していな
い

89.8%

父親はいない
4.2%

無回答
3.5%

(N=430)

100.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

育児休業取得後，希望した時期に職場に復帰した　

育児休業取得後，希望した時期に職場に復帰できな
かった　

現在も育児休業中である

育児休業中に離職した

無回答

ｎ=3

29.0%

27.5%

21.8%

21.0%

17.6%

11.9%

5.4%

5.2%

4.1%

3.9%

0.5%

0.0%

7.5%

14.0%

0% 10% 20% 30%

配偶者が無職，祖父母等の親族にみてもらえるなど，制
度を利用する必要がなかった

仕事が忙しかった

職場に育児休業を取りにくい雰囲気があった

収入減となり，経済的に苦しくなる

配偶者が育児休業制度を利用した

職場に育児休業の制度がなかった（就業規則に定めが
なかった）

昇給・昇格などが遅れそうだった

仕事に戻るのが難しそうだった

育児休業を取得できることを知らなかった

保育園などに預けることができた

有期雇用のため育児休業の取得要件を満たさなかった

子育てや家事に専念するため退職した

その他

無回答

ｎ=386



 

 33 

 

７．子育てに関する悩みや不安感，育児の分担や虐待について 

（１）子育てに関する悩みや不安感 

問 27 （すべての方にうかがいます）あなたは，自分にとって子育てを楽しいと感じること

が多いと思いますか。それとも，つらいと感じることが多いと思いますか。（ＳＡ） 

【所得層別クロス集計】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 28 （すべての方にうかがいます）あなたは，あて名のお子さんについて，次のようなこ

とで，現在困ったり悩んだりしていますか。「ある」「ない」のどちらかに○をつけて

ください。（ＳＡ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

楽しいと感じる
ことが多い

57.4%楽しいと感じる
こととつらいと
感じることが
同じくらい

32.3%

つらいと感じる
ことが多い

5.3%

その他
0.9%

わからない
2.8%

無回答
1.2%

(N=430)

回答者数
楽しいと感じ
ることが多い

楽しいと感じ
ることとつら
いと感じるこ
とが同じくら

い

つらいと感じ
ることが多い

その他 わからない 無回答

人数 430 247 139 23 4 12 5
構成比 57.4% 32.3% 5.3% 0.9% 2.8% 1.2%
人数 18 9 8 1 0 0 0

構成比 50.0% 44.4% 5.6% 0.0% 0.0% 0.0%
人数 326 191 101 17 3 10 4

構成比 58.6% 31.0% 5.2% 0.9% 3.1% 1.2%
人数 86 47 30 5 1 2 1

構成比 54.7% 34.9% 5.8% 1.2% 2.3% 1.2%

１位：白文字、２位：太文字

全体

低所得層

低所得層以外

無回答

(N=430)

50.5%

7.4%

12.3%

32.1%

41.6%

27.9%

24.0%

12.3%

8.8%

33.3%

3.3%

11.6%

4.0%

47.9%

90.7%

86.0%

66.5%

57.0%

70.5%

74.2%

85.8%

89.5%

64.9%

94.7%

86.0%

93.7%

1.6%

1.6%

1.4%

1.9%

1.9%

1.9%

2.1%

2.3%

2.3%

37.9% 60.7%

1.6%

1.6%

1.4%

1.9%

1.4%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

　(１)　子どもの友人関係

　(２)　子どもの学習や成績

　(３)　子どもが学校に行きたがらない

　(４)　子どもの非行・暴力の心配

　(５)　子どものいじめなどの心配

　(６)　子どもの進路

　(７)　育児に自信がもてず不安

　(８)　自分の時間が無く苦痛

　(９)　子どもとのかかわり方が分からない

(１０)　育児の悩みを相談できる相手がいな
い

(１１)　子どもの親同士のつきあい

(１２)　子どもをかわいいと思えず悩んでいる

(１３)　子どもをたたいてしまい（そうで）悩ん
でいる

(１４)　子どもと一緒にいたくない

ある ない 無回答
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「（10）育児の悩みを相談できる相手がいない」ことで現在困ったり悩んだりすることが

「ある」方の状況 

【母親の就労形態別クロス集計】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【配偶者の有無別クロス集計】 

 

 

 

 

 

【子育てを楽しいと感じることが多いか別クロス集計】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【「（13）子どもをたたいてしまい（そうで）悩んでいる」かどうか別クロス集計】 

 

 

 

　計 （10）ある （10）ない 無回答

人数 430 38 385 7

構成比 8.8% 89.5% 1.6%

人数 188 22 163 3

構成比 11.7% 86.7% 1.6%

人数 6 0 6 0

構成比 0.0% 100.0% 0.0%

人数 143 9 131 3

構成比 6.3% 91.6% 2.1%

人数 2 0 2 0

構成比 0.0% 100.0% 0.0%

人数 66 5 61 0

構成比 7.6% 92.4% 0.0%

人数 11 0 11 0

構成比 0.0% 100.0% 0.0%

人数 5 2 3 0

構成比 40.0% 60.0% 0.0%

人数 9 0 8 1

構成比 0.0% 88.9% 11.1%

１位：白文字、２位：太文字

母親はいない

全体

フルタイム

フルタイム（産休・育休・介
護休業中）

パートタイム・
アルバイト等

パートタイム・
アルバイト等

（産休・育休・介護休業中）

以前は就労
していたが，現在は

就労していない

これまで就労したことがな
い

無回答

回答者数 （10）ある （10）ない 無回答

人数 430 38 385 7
構成比 8.8% 89.5% 1.6%
人数 368 22 339 7

構成比 6.0% 92.1% 1.9%
人数 57 15 42 0

構成比 26.3% 73.7% 0.0%
人数 5 1 4 0

構成比 20.0% 80.0% 0.0%

１位：白文字、２位：太文字

全体

配偶者がいる

配偶者はいない

無回答

　計 （10）ある （10）ない 無回答

人数 430 38 385 7
構成比 8.8% 89.5% 1.6%

人数 247 8 234 5

構成比 3.2% 94.7% 2.0%

人数 139 16 122 1

構成比 11.5% 87.8% 0.7%

人数 23 10 13 0

構成比 43.5% 56.5% 0.0%

人数 4 0 4 0

構成比 0.0% 100.0% 0.0%

人数 12 4 8 0

構成比 33.3% 66.7% 0.0%

人数 5 0 4 1
構成比 0.0% 80.0% 20.0%

１位：白文字、２位：太文字

楽しいと感じることが
多い

つらいと感じることが
多い

その他

楽しいと感じることと
つらいと感じることが

同じくらい

全体

わからない

無回答

回答者数 （10）ある （10）ない 無回答

人数 430 38 385 7
構成比 8.8% 89.5% 1.6%
人数 50 11 39 0

構成比 22.0% 78.0% 0.0%
人数 370 27 343 0

構成比 7.3% 92.7% 0.0%
人数 10 0 3 7

構成比 0.0% 30.0% 70.0%

１位：白文字、２位：太文字

全体

（13）ある

（13）ない

無回答
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「（13）子どもをたたいてしまい（そうで）悩んでいる」ことが「ある」方の状況 

【子育てを楽しいと感じることが多いか別クロス集計】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 29 （すべての方にうかがいます）あなたは，成人する前に以下のような経験をしたこと

がありますか。（ＭＡ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【「（13）子どもをたたいてしまい（そうで）悩んでいる」かどうか別クロス集計】 

 

 

 

　計 （13）ある （13）ない 無回答

人数 430 38 385 7
構成比 8.8% 89.5% 1.6%

人数 247 10 232 5

構成比 4.0% 93.9% 2.0%

人数 139 23 112 4

構成比 16.5% 80.6% 2.9%

人数 23 13 10 0

構成比 56.5% 43.5% 0.0%

人数 4 1 3 0

構成比 25.0% 75.0% 0.0%

人数 12 3 9 0

構成比 25.0% 75.0% 0.0%

人数 5 0 4 1
構成比 0.0% 80.0% 20.0%

１位：白文字、２位：太文字

全体

わからない

無回答

楽しいと感じることが
多い

つらいと感じることが
多い

その他

楽しいと感じることと
つらいと感じることが

同じくらい

12.8%

9.1%

3.7%

3.7%

3.3%

2.1%

0.7%

0.5%

69.8%

3.7%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

親が経済的に困窮していた

両親が離婚した

親などから身体的暴力を受けた

親などから精神的暴力（無視，押しつけ）を受けた

父親が亡くなった

母親が亡くなった

親などから性的虐待を受けた

親などから育児放棄（ネグレクト）された

１～８のいずれも経験したことはない

無回答

ｎ=430

回答者数
両親が離婚

した

親が経済的
に困窮して

いた

母親が亡く
なった

父親が亡く
なった

親などから
育児放棄

（ネグレクト）
された

親などから
身体的暴力

を受けた

親などから
精神的暴力
（無視，押し
つけ）を受け

た

親などから
性的虐待を

受けた

１～８のいず
れも経験し

たことはない
無回答

人数 430 39 55 9 14 2 16 16 3 300 16
構成比 9.1% 12.8% 2.1% 3.3% 0.5% 3.7% 3.7% 0.7% 69.8% 3.7%
人数 50 3 6 1 0 0 4 4 2 34 2

構成比 6.0% 12.0% 2.0% 0.0% 0.0% 8.0% 8.0% 4.0% 68.0% 4.0%
人数 370 35 48 8 14 2 12 12 1 261 11

構成比 9.5% 13.0% 2.2% 3.8% 0.5% 3.2% 3.2% 0.3% 70.5% 3.0%
人数 10 1 1 0 0 0 0 0 0 5 3

構成比 10.0% 10.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 50.0% 30.0%

１位：白文字、２位：太文字

無回答

全体

（13）ある

（13）ない
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【所得層別クロス集計】 

 

 

 

 

 

 

 

（２）児童虐待について 

① 児童虐待を発見した際の対応 

問 30 （すべての方にうかがいます）虐待を受けていると思われる児童を発見した場合，通

告の義務が，すべての国民にあることをご存知ですか。（ＳＡ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

② 情報源の秘匿 

問 31 （すべての方にうかがいます）通告した方の情報源は，秘匿されることをご存知です

か。（ＳＡ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

回答者数
両親が離婚

した

親が経済的
に困窮して

いた

母親が亡く
なった

父親が亡く
なった

親などから
育児放棄

（ネグレクト）
された

親などから
身体的暴力

を受けた

親などから
精神的暴力
（無視，押し
つけ）を受け

た

親などから
性的虐待を

受けた

１～８のいず
れも経験し

たことはない
無回答

人数 430 39 55 9 14 2 16 16 3 300 16
構成比 9.1% 12.8% 2.1% 3.3% 0.5% 3.7% 3.7% 0.7% 69.8% 3.7%
人数 18 4 5 0 0 1 2 0 0 8 1

構成比 22.2% 27.8% 0.0% 0.0% 5.6% 11.1% 0.0% 0.0% 44.4% 5.6%
人数 326 30 42 8 11 1 9 11 3 234 9

構成比 9.2% 12.9% 2.5% 3.4% 0.3% 2.8% 3.4% 0.9% 71.8% 2.8%
人数 86 5 8 1 3 0 5 5 0 58 6

構成比 5.8% 9.3% 1.2% 3.5% 0.0% 5.8% 5.8% 0.0% 67.4% 7.0%

１位：白文字、２位：太文字

全体

低所得層

低所得層以外

無回答

知っている
74.7%

知らない
24.7%

無回答
0.7%

(N=430)

知っている
58.4%

知らない
41.2%

無回答
0.5%

(N=430)



 

 37 

 
③ 児童虐待の最優先の通告先 

問 32 （すべての方にうかがいます）虐待を受けていると思われる児童を発見した場合，最

優先に通告すべきと考える機関をお答えください。（ＳＡ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

49.5%

23.5%

11.6%

8.6%

3.0%

3.7%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

児童相談所

警察署

いばらき虐待ホットライン（☎１８９）

こども福祉課

その他

無回答

ｎ=430
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８．子育て支援サービスの利用状況 

問 33 （すべての方にうかがいます）下記のサービスや事業の（１）認知度・利用状況，（２）

今後の利用希望，（３）満足度のそれぞれについて，あてはまる番号１つに○をつけて

ください。（３）は，（１）で「１」に○をつけた方のみ，お答えください。（ＳＡ） 

（１）子育て支援サービスの認知度・利用状況 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（２）子育て支援サービスの今後の利用希望 

 

(N=430)

6.5%

8.1%

20.2%

4.7%

4.2%

51.9%

0.2%

59.1%

48.8%

31.2%

33.5%

25.1%

26.3%

11.9%

33.0%

47.2%

68.4%

84.9%

0.7%

1.4%

0.9%

1.4%

1.6%

2.3%

1.4%

3.0%

23.7% 56.0%

20.5%

60.2%

42.1%

19.5%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

１　「保健センター」の子育て相談室

２　「保健センター」の電話相談

３　「保健センター」の親子クッキング

４　市ＨＰの各地域子育て支援センターの予定
表

５　石岡市子育て応援ポータルサイト「てとて」

６　子育て世代包括支援センター　

７　こども図書館

８　ショートステイ（緊急時の児童の宿泊）

利用したことがある 知っているが利用したことはない 知らない 無回答

(N=430)

24.0%

26.3%

26.0%

20.2%

17.4%

65.3%

14.0%

63.7%

60.2%

57.2%

61.9%

62.6%

18.8%

68.6%

12.3%

16.7%

20.0%

17.4%

24.9% 63.5%

15.8%

17.9%

13.5%

11.6%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

１　「保健センター」の子育て相談室

２　「保健センター」の電話相談

３　「保健センター」の親子クッキング

４　市ＨＰの各地域子育て支援センターの予定
表

５　石岡市子育て応援ポータルサイト「てとて」

６　子育て世代包括支援センター　

７　こども図書館

８　ショートステイ（緊急時の児童の宿泊）

今後利用したい 今後も利用しない 無回答
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（３）子育て支援サービスの満足度 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※それぞれの母数は（１）で「利用したことがある」と回答した人の数 

 

 

 

 

67.9%

80.0%

81.6%

65.0%

77.8%

82.1%

0.0%

14.3%

11.4%

10.3%

20.0%

16.7%

9.9%

0.0%

7.1%

0.0%

5.9%

10.7%

8.6%

8.0%

10.0%

5.6%

6.7%

100.0%

60.8% 31.4%

0.0%

0.0%

1.3%

5.0%

0.0%

2.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

１　「保健センター」の子育て相談室

２　「保健センター」の電話相談

３　「保健センター」の親子クッキング

４　市ＨＰの各地域子育て支援センターの予定
表

５　石岡市子育て応援ポータルサイト「てとて」

６　子育て世代包括支援センター　

７　こども図書館

８　ショートステイ（緊急時の児童の宿泊）

良かった どちらともいえない よくなかった 無回答
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（４）子育て環境や支援への満足度 

問 34 お住まいの地域における子育ての環境や支援への満足度について，当てはまる番号１

つに○をつけてください。（ＳＡ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【前回調査（平成 25 年度）との比較】 

 

 

 

 

 

【地区別クロス集計】 

 

 

 

 

 

 

 

 

9.5%

24.7%

44.0%

19.3%

1.9%

0.7%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

満足度が低い

やや満足度が低い

ふつう

やや満足度が高い

満足度が高い

無回答

ｎ=430

9.5%

20.3%

24.7%

31.7%

44.0%

36.6%

19.3%

5.7%

2.0%

1.9% 0.7%

3.7%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

平成30年度（N=430）

平成25年度（N=454）

満足度が低い やや満足度が低い ふつう
やや満足度が高い 満足度が高い 無回答

　計
満足度が低

い
やや満足度

が低い
ふつう

やや満足度
が高い

満足度が高
い

無回答

人数 430 41 106 189 83 8 3
構成比 9.5% 24.7% 44.0% 19.3% 1.9% 0.7%
人数 163 17 41 74 29 2 0

構成比 10.4% 25.2% 45.4% 17.8% 1.2% 0.0%
人数 93 6 26 34 23 4 0

構成比 6.5% 28.0% 36.6% 24.7% 4.3% 0.0%
人数 17 1 7 7 2 0 0

構成比 5.9% 41.2% 41.2% 11.8% 0.0% 0.0%
人数 33 5 3 16 8 0 1

構成比 15.2% 9.1% 48.5% 24.2% 0.0% 3.0%
人数 50 8 13 23 5 1 0

構成比 16.0% 26.0% 46.0% 10.0% 2.0% 0.0%
人数 21 2 1 10 7 0 1

構成比 9.5% 4.8% 47.6% 33.3% 0.0% 4.8%
人数 15 2 3 7 3 0 0

構成比 13.3% 20.0% 46.7% 20.0% 0.0% 0.0%
人数 35 0 11 16 6 1 1

構成比 0.0% 31.4% 45.7% 17.1% 2.9% 2.9%
人数 3 0 1 2 0 0 0

構成比 0.0% 33.3% 66.7% 0.0% 0.0% 0.0%

１位：白文字、２位：太文字

全体

石岡中地区

無回答

府中中地区

旧城单中地区

国府中地区

旧柿岡中地区

旧有明中地区

園部中地区

旧八郷单中地区
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【母親の就労形態別クロス集計】 

 

 

 

 

 

 

 

 

９．今後の居住意向について 

問 35 あなたは，今後引きつづき石岡市に住み続けたいと思いますか。（ＳＡ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【地区別クロス集計】 
 
  

　計
満足度が低

い
やや満足度

が低い
ふつう

やや満足度
が高い

満足度が高
い

無回答

人数 430 41 106 189 83 8 3

構成比 9.5% 24.7% 44.0% 19.3% 1.9% 0.7%

人数 188 18 42 75 45 5 3

構成比 9.6% 22.3% 39.9% 23.9% 2.7% 1.6%

人数 6 0 2 3 0 1 0

構成比 0.0% 33.3% 50.0% 0.0% 16.7% 0.0%

人数 143 12 38 69 23 1 0

構成比 8.4% 26.6% 48.3% 16.1% 0.7% 0.0%

人数 2 0 1 0 1 0 0

構成比 0.0% 50.0% 0.0% 50.0% 0.0% 0.0%

人数 66 9 16 30 10 1 0

構成比 13.6% 24.2% 45.5% 15.2% 1.5% 0.0%

人数 11 1 3 6 1 0 0

構成比 9.1% 27.3% 54.5% 9.1% 0.0% 0.0%

人数 5 0 1 3 1 0 0

構成比 0.0% 20.0% 60.0% 20.0% 0.0% 0.0%

人数 9 1 3 3 2 0 0

構成比 11.1% 33.3% 33.3% 22.2% 0.0% 0.0%

１位：白文字、２位：太文字

無回答

全体

フルタイム

フルタイム（産休・育休・介
護休業中）

パートタイム・
アルバイト等

パートタイム・
アルバイト等

（産休・育休・介護休業中）

以前は就労
していたが，現在は

就労していない

これまで就労したことがな
い

母親はいない

無回答
2.6%

わからない
34.7%

すぐにでも転
出したい

4.4%

中学校に入る
までに転出し

たい
0.7%

ずっと住み続
けたい
57.7%

(N=430)

　計
ずっと住み
続けたい

中学校に入
るまでに転
出したい

すぐにでも
転出したい

わからない 無回答

人数 430 248 3 19 149 11
構成比 57.7% 0.7% 4.4% 34.7% 2.6%
人数 163 80 2 8 70 3

構成比 49.1% 1.2% 4.9% 42.9% 1.8%
人数 93 57 0 3 30 3

構成比 61.3% 0.0% 3.2% 32.3% 3.2%
人数 17 12 0 1 4 0

構成比 70.6% 0.0% 5.9% 23.5% 0.0%
人数 33 23 0 1 9 0

構成比 69.7% 0.0% 3.0% 27.3% 0.0%
人数 50 25 1 3 18 3

構成比 50.0% 2.0% 6.0% 36.0% 6.0%
人数 21 14 0 2 4 1

構成比 66.7% 0.0% 9.5% 19.0% 4.8%
人数 15 11 0 1 3 0

構成比 73.3% 0.0% 6.7% 20.0% 0.0%
人数 35 23 0 0 11 1

構成比 65.7% 0.0% 0.0% 31.4% 2.9%
人数 3 3 0 0 0 0

構成比 100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

１位：白文字、２位：太文字

石岡中地区

無回答

府中中地区

旧城单中地区

国府中地区

旧柿岡中地区

旧有明中地区

園部中地区

旧八郷单中地区

全体
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（２）自由意見からの抜粋 

以下，分野ごとに主な意見を抜粋して掲載する。 

意見の文末に（居住地区／回答者の続柄／母親の就労形態）を記載している。 

小学生調査 

①母子保健事業・小児医療や子どもの健康について 

・出産後の訪問を 2 ヵ月後とかじゃなくて，1 ヵ月健診後とかにしてもらわないと遅いと

思う。（石岡中地区／母親／以前は就労していたが，現在は就労していない） 

・前は八郷地区の乳幼児健診は全て八郷保健センターで行われていたのに，今はほとんど

石岡保健センターですね。八郷の端の方に住んでいると，石岡まで出て行くのが大変で

す。（旧有明中地区／母親／以前は就労していたが，現在は就労していない） 

・夜間の病院が市内にないことが一番困っています。休日診療の医師会病院も，小児科の

先生が必ずいるわけではないので，内科の先生の診察の場合は尐し心配が残ります。（石

岡中地区／母親／以前は就労していたが，現在は就労していない） 

・救急で対応して頂ける小児科医がいない。（石岡中地区／母親／フルタイム） 

・地元の保育所では「前例がないので」とアレルギー対応は断られ，小学校では児童クラ

ブに入所できませんでした。（府中中地区／母親／フルタイム） 

・親子給食（小学校）に参加しましたが，あまり美味しい物とは言えず，もう尐し予算を

かけて欲しいと思いました。（府中中地区／母親／フルタイム） 

 

 

②妊娠・出産期に対する支援 

・尐子化の中，子供を産みたいと思える環境作り。（府中中地区／母親／パートタイム・ア

ルバイト等） 

・産科が市内に無いと，健診に行くのにも時間がかかり，第 2 子，3 子を考えていた家庭

も，ためらってしまうのではないかと思う。通院中にママ友になる場合もあると思うの

で，産科の病院をすぐに開設すべきだと思う。（石岡中地区／母親／以前は就労していた

が，現在は就労していない） 

 

③教育・保育サービスについて 

・保育園はもっと作るべき。こんな田舎で「定員なので入れません」なんて言われたら困

ります。（旧有明中地区／母親／以前は就労していたが，現在は就労していない） 

・国府公園に保育園ではなく，第 1，第 2を直して使ってほしい。待機をさせられる。0～

1才クラスをメインにして，私立へ転園するシステムにして。（石岡中地区／父親／フル

タイム） 

・仕事に間に合うように受け入れの時間を早くからにして欲しい。（旧柿岡中地区／母親／

フルタイム） 
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・病中も病後も保育してくれる施設が必要と思う。病中，病後の受け入れ人数を増やして

欲しい。（旧柿岡中地区／母親／フルタイム） 

・未就学児だけでなく，小学校低学年の一時預かり先も必要かと思います。（府中中地区／

母親／パートタイム・アルバイト等） 

・子どもの一時預かりも何度か私立幼稚園にお願いしましたが，すべて卒園児でないとダ

メと断られました。（石岡中地区／母親／パートタイム・アルバイト等） 

 

④教育・保育の質・内容について 

・子供の教育に関して，もっと充実してほしい。他の地域でやっているような事で，良さ

そうなものは取り入れてほしいです。（府中中地区／父親／以前は就労していたが，現在

は就労していない） 

・保育所の意識（子育て全般に関して）を上げてほしいです。保育士さんたちはがんばっ

て下さっていますが，子供や親の心身の健康を考えた保育士と子ども，保育士と親，と

のコミュニケーションや子どもの日々の過ごし方などにもう尐し気を配っていただいた

りできればいいかなと思います。（府中中地区／母親／フルタイム） 

 

⑤子どもの遊び場・催し・交流の場・居場所について 

・近所の子ども達どうしが一緒に遊び，一緒に経験できる行事を日頃から増やせると良い

と思っています。兄弟がいない世帯も多く，人間関係を形成していく力も，家族の中だ

けでは不足してしまわないかといった不安ももっています。（石岡中地区／父親／フルタ

イム） 

・大きな市役所を建てるようなので，学習できる場所，図書館，シニアの方も利用できる

施策等，皆が暮らしやすく住める石岡市を目指して頂きたい。（石岡中地区／母親／フル

タイム） 

・子どもが遊べる室内施設（遊具等）と，親子カフェの設置。（府中中地区／母親／フルタ

イム） 

・石岡ならではの子供の交流の場や地域で楽しめるような，子供と大人のかかわりがもて

るといいと思います。（旧八郷南中地区／父親／パートタイム・アルバイト等） 

・子供達が自由に出入りできて，相談事や勉強等の話ができ，アドバイスがもらえるよう

な施設があれば良い。（旧柿岡中地区／父親／フルタイム） 

・とてもきれいで広い市役所が完成したので，子育て支援センターが入ればと思いました。

（石岡中地区／母親／以前は就労していたが，現在は就労していない） 

・夏休みのイベントで公民館などに申込む際，1 家族で 1 件の応募ではなく，子ども 1 人

につき，1件にしてほしいです。兄弟で 1人しか応募できなく，残念な思いをしました。

（石岡中地区／母親／パートタイム・アルバイト等） 

 

⑥自然環境・伝統文化へのふれあい 
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・八郷の農業や石岡のおまつりなど特色ある地域なので，農業体験やお祭りのおはやし体

験など，それらの特色を生かした教育プログラムが取り入れられるといいなと思います。

（府中中地区／母親／フルタイム） 

・子供たちが色々な文化にふれる機会をもっと増やしてほしい。音楽やミュージカル，舞

台など。スポーツにふれる機会も増やしてほしい。（石岡中地区／母親／フルタイム） 

・笠間市からの転入ですが，笠間市の方がよかった。小美玉のような文化事業も尐ないし，

市民プールも利用しにくく，全く魅力を感じない。（石岡中地区／母親／フルタイム） 

 

⑦育児負担や丌安・相談先について 

・今現在，子どもも大きくなり，祖父母にお手伝いしていただいて，何とかなっている状

況ですが，祖父母の手伝いがないと，気軽にたのめる方がいない，両親ともフルタイム

勤務など，子育てしにくい状況におかれている方も多くいると思います。様々な選択肢

があればよいかと思います。困ったこと，悩みを話すことができる環境があり，孤独に

子育てすることがないのがよいかと思います。（旧有明中地区／母親／フルタイム） 

・実家が遠いので，近くに頼れる人がいない。いざという時のために子どもを預ける環境

がほしい。（園部中地区／母親／フルタイム） 

・ファミリーサポート等の充実。（府中中地区／母親／パートタイム・アルバイト等） 

・保健センターや子育て支援センター，児童館，図書館利用しています。皆さん親切で感

じがいいのですが，お忙しそうで気軽に相談などできる雰囲気はあまりないような…（旧

八郷南中地区／母親／パートタイム・アルバイト等） 

 

⑧家庭（祖父母等の親族含む）の養育力や教育力・育児参加について 

・子供の世話を祖父母にお願いすることが多い。今後体調を崩した時，子供を頼める人が

いないので，不安に感じる。（府中中地区／父親／パートタイム・アルバイト等） 

・子供の教育（しかれない親）ができない，しない人間が居る。常識やマナー，モラル，

ない日本人が増えた。これらについて真剣に取り組んで地方から，地方だからこそ出来

ることもあるのでは？学校や子供会，地区等，モンスター…と呼ばれるような方々に本

当に苦労しました。（府中中地区／母親／パートタイム・アルバイト等） 

・全体的に親たちのモラルが低く感じる。運動会等のイベントで喫煙マナーが悪い。路上

駐車が多い。（ガラが悪い…）子供達と一緒に啓発させるイベントや場所，チラシの配布

等，小学校と連携して欲しい。（石岡中地区／父親／以前は就労していたが，現在は就労

していない） 

 

⑨学校教育環境について 

・今後英語もとても重要になってくるので，英語を幼い頃から学べる環境などもあると良

いと思います。（府中中地区／父親／以前は就労していたが，現在は就労していない） 

・英語教育や IT 学習，教科書タブレット導入。（旧柿岡中地区／母親／フルタイム） 
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・国語や算数などの学習面において，理解できていない所をフォローしてくれるサブの先

生がいてくれると教室全体のレベルが上がるのではないかと思います。（石岡中地区／母

親／フルタイム） 

・レベルの高い中学校を石岡に欲しい。（府中中地区／母親／以前は就労していたが，現在

は就労していない） 

・学校にもっと教員がいればいいのになと思う。（専門のカウンセラー等。自分が小学校の

時にはいて，とても助けられた）児童や生徒数が尐ない学校は合併して，その分の施設

費や人件費でスクールバスやスクールカウンセラー，副担任や担任をもたない専属の学

年主任等を配置したりして生徒の指導をしっかりしてほしい。（府中中地区／母親／以前

は就労していたが，現在は就労していない） 

・一クラス 40 名は多すぎます。尐人数クラスを希望します。よろしくお願いします。（府

中中地区／母親／フルタイム） 

・小学校は土曜日も通わせるべき（午前中だけ等）。（石岡中地区／母親／フルタイム） 

・学校のエアコン設置により，夏休みを短くして授業を行って欲しい。（府中中地区／母親

／フルタイム） 

・小学生の授業以外にかかる時間が多すぎる。行事の削減，土曜日の授業，夏季，冬季休

業日を減らすなどして，平日にゆとりがほしい。（旧柿岡中地区／母親／フルタイム） 

・共働きが多い時代です。宿題が多すぎるなどあまり負担が大きいと育児が苦痛になりそ

うな時もあると思います。（仕事，育児，家事の両立は大変で余裕がない時も）学校から

色々と配慮が必要な事もあると思います。（旧八郷南中地区／母親／フルタイム） 

・ランドセルが重く親でも重く感じます。水筒も持参するので朝は特に重く感じます。全

国的に広まっている置き勉も視野にいれてみてはどうでしょうか。（旧八郷南中地区／母

親／フルタイム） 

・子供のいじめが心配です。学校の取り組みについての発表する機会や報告会はあるので

しょうか?…（中略）…独自のシステムを考えて，いじめがなくなったり具体的な対策が

とられるように活動してほしいと思います。全ての SNS の監視は不可能とはいえ，広く

アンテナを開いてほしいと思います。（旧柿岡中地区／父親／以前は就労していたが，現

在は就労していない） 

 

⑩放課後や休日等の子どもの過ごし方について 

・児童クラブでは，学習スペース，遊ぶスペース，休むスペースに分けて欲しい。特に，

休養するスペースは分けて欲しい。（旧柿岡中地区／母親／フルタイム） 

・学童保育に入りにくい。土・日の幼稚園，学童 open（石岡中地区／母親／パートタイム・

アルバイト等） 

・集団行動なので，時間割があるのは当然なのですが，宿題や遊び時間も本人に任せて自

由に過ごすというのもありかなあなんて思います。大人はただ見守るだけ。みたいな。

自分が子供の頃は，暗くなるまで遊んで探検したり秘密基地を作ったりと，本当の自由，
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のびのびしていたから，子どもたちにはそんな経験をさせてやれないのが申し訳ないで

す。（石岡中地区／母親／フルタイム） 

・市として実行してもらいたいのは，十分な職員研修であり，共通認識の確立である。…

（中略）…また提案として，市の教育委員会に協力を願い，人的ネットワークを利用し

て小学校等の退職教員を配置し（常勤でなくても）指導，管理等の任務を担当してもら

うことが考えられる。…（中略）…以前は学童が楽しいと言っていたのを記憶している。

また楽しい，学童に戻してもらえることを切に希望する。（旧柿岡中地区／父親／フルタ

イム） 

・学童の指導員は今年の人は平等にみてくれない。扱いやすい子供はよくみてくれる様で

すが，ちょっとでもケンカや問題のある子供は相手にしないようだ。（旧柿岡中地区／母

親／パートタイム・アルバイト等） 

・指導員の先生もとても大変だと思うのですが，定期的に講習を受けて，子供達とよく接

してもらえると，更に良くなるのかなと思います。（石岡中地区／母親／フルタイム） 

・もう尐し，学童と学校でコミュニケーションを取ってもらえると，より安心して利用で

きると思います。（石岡中地区／母親／フルタイム） 

・勤務地が市外のため，学童の開所時間を延長してほしい。夏休みも利用したいが，通勤

時間と開所時間があわず，負担をかけてると思いつつ祖父母宅にお願いしている状況で

す。帰りも 18 時 30 分の迎えに間に合いそうもなく，職位変更を考えています。長期休

暇時，高学年児を預けたい親は多いと思う。（府中中地区／母親／フルタイム） 

・子ども二人だけで留守番をさせています。上の子はしっかりしているので安心はしてい

ますが心配しているのはあります。ただ毎日学童に行くには料金の負担が多く，短時間

＆月数回利用できる学童のような施設があるとうれしいです。（石岡中地区／母親／パー

トタイム・アルバイト等） 

・放課後の学校の校庭やグラウンドは学童に入っていない子でも自由に遊べるようにして

ほしい。（旧柿岡中地区／母親／パートタイム・アルバイト等） 

 

⑪子どもの健全な育成について 

・大人は子供の鏡となる様な行動をとらなければ，同じ大人に育ちます。尐数ですが，ゴ

ミのポイ捨て，立ち小便等，よく見かけます。子供がマネしている姿を見たこともあり

ますので，尐しずつでも市民のマナー向上を目指す事が子供の為になるのではと思いま

す。暴力をふるいがちな子供をおさめられる大人がしっかりいると安心できなければ子

供を預けたいと思いません。（国府中地区／母親／以前は就労していたが，現在は就労し

ていない） 

・遊ばせたい場所だなと思っても，乱暴な子どもが多く集まっている所には，行きたくな

い。（石岡中地区／母親／フルタイム） 

 

⑫地域の教育力向上の支援 
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・高齢者と交流する場を設け，ボランティア活動を行う機会を設けてほしい。その為にも，

福祉施設との交流頻度，訪問頻度を増やしてほしい。（石岡中地区／母親／フルタイム） 

 

⑬子育て家庭の経済的負担の軽減 

・保育料が高すぎる。第 3子以降は所得に関係なく無料化してほしい。（園部中地区／母親

／フルタイム） 

・小さい子を学童保育に入れやすくするために，学童費をもう尐し安くしてほしい。（兄弟

割引）があればいいのですが。（国府中地区／母親／フルタイム） 

・授業の内容が学校の時間内では理解できない事もあるが，学習塾などはお金がかかり通

わせられない。安く支援してくれる場所があればなあと思う。（石岡中地区／母親／パー

トタイム・アルバイト等） 

・学習に関しては，ボランティアでは入試に対して力不足。まわりの子達は，中 1～塾に

行ってプロに教えてもらっているが料金が高くて行けない。（本人が希望しているのに）

私立高校には絶対入れられない。大学も希望されても難しい。今ある支援は借金制度ば

かりで借金だけが増えていく。食費も衣料品も大人と同じ（それ以上）にかかる為生活

費も苦しい。（府中中地区／母親／パートタイム・アルバイト等） 

・中学入学に際しての制服やジャージ等の購入にいくらかの補助があってもいいのではな

いか。（旧柿岡中地区／母親／フルタイム） 

・高校生の通学定期，特にバス利用にも購入に際しての支援があるとよい。毎日，駅まで

親が送迎できる家庭ばかりではない。（旧柿岡中地区／母親／フルタイム） 

・中学～高校～大学と一気に家計の負担が大きくなる時に，子供手当てがなくなり，マル

福も使えなくなるのは何故でしょうか。（旧柿岡中地区／母親／パートタイム・アルバイ

ト等） 

・高校生は色々な制度が切れてしまい，病院代などがかさみ，大変なことがあります。我

が家のような低所得世帯には，もう尐し安心して生活できる制度があると助かります。

（旧柿岡中地区／母親／パートタイム・アルバイト等） 

・インフルエンザの予防接種の補助について毎年 1 回分はいただけますが，小学生の場合

2回接種が必要なので，できるなら 2回分の補助券があると大変ありがたいです。（府中

中地区／母親／以前は就労していたが，現在は就労していない） 

・私の周りでも，インフルエンザを受けない子供達が増えたり，塾をやめて，バイトを始

める子供達が増えております。（旧柿岡中地区／母親／パートタイム・アルバイト等） 

 

⑭ひとり親家庭への支援 

・他の市町村は色々あるので。手当や支援もどうなっているのか。両親 2 人いて，手当や

支援を受けている世帯が多い。1 人で子供を育てて働いて(時間や日数いっぱい)それほ

ど支援されない。がまんすることばかり。（石岡中地区／母親／フルタイム） 

・経済的支援が足りない。中学生～お金が特にかかる。母子家庭への支援を増やして欲し
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い。（府中中地区／母親／パートタイム・アルバイト等） 

 

⑮障がい児のいる家庭への支援 

・市として障害児のケアをきちんとやってほしい。放課後ディサービス尐なく不安になる。

石岡市に住んでいる障害児の現状を分かってほしい（最悪です）（職員尐ない）市などで

放課後ディサービスの運営などをやってもらいたいです。（府中中地区／父親／以前は就

労していたが，現在は就労していない） 

・障害児の通えるデイを作ってほしい。身体障害児の通える場所が石岡市には 1 件しかな

く仕事を頑張ろうと思ったり，他用事等があってもなかなか預けることができない状況

である。障害がなければ学童にお願いできるのに障害があると行き場がなく子供達の交

流がなく将来孤独になってしまうのではないかと不安。（国府中地区／母親／母親の就労

形態：無回答） 

・発達障害などにおいて正しい知識があってほしい。また，子どもが小さい頃，療育など

を受けさせたくてあちこちに相談したが，心配ない，優先できない等の理由でできなか

った。インターネットを使っていなかったので知識も得られなかった。質の高い療育を

受けさせたかった。望む人にはできるだけ受けさせてあげてほしい。軽度やグレーーン

の方が理解されにくく，学校などでも支援を受けられず，支援級にも入れず相談できる

先生とも関われないのが現状です。（園部中地区／母親／パートタイム・アルバイト等） 

・障害を持っている子が遊べる施設や体を動かせるところがあるといい。（旧柿岡中地区／

母親／フルタイム） 

 

⑯児童虐待について 

・虐待や親の子育てウツなどにいちはやく対応できるのも保育所ではないでしょうか？人

手が足りないとは思いますが，もっと保育所で親が子どもの話や悩みを話したり，助け

合ったりできればと思います。（府中中地区／母親／フルタイム） 

 

⑰子どもや子育て家庭にやさしい環境の整備 

・公園の遊具は，どこも似たりよったりで，特長が無いのが残念です。（石岡中地区／母親

／フルタイム） 

・公園の遊具を増やしてほしい。どの年令の子どももまんべんなく使用できる遊具が各種

あると，もっと公園を利用するようになると思う。（府中中地区／母親／フルタイム） 

・数年前に比べ，どの公園の遊具もとてもきれいに整備して頂いたと思います。ありがと

うございました。しかしトイレはまだ和式だったり，掃除が出来ていなかったり…小さ

い子供の使用がしにくい環境が見受けられます。（石岡中地区／母親／フルタイム） 

・小中学校のエアコン設置率が 100％だったのにはおどろいた。評価できます。（石岡中地

区／母親／フルタイム） 

・図書室ではなく，図書館をもっと充実させてほしい。（石岡中地区／母親／フルタイム） 

・図書館は笠間のように毎日 7 時まで開館してくれないと仕事が終わってから行く事がで
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きない。（旧柿岡中地区／母親／フルタイム） 

・一年中利用できるプールを作ってほしい。（石岡中地区／母親／フルタイム） 

 

⑱子どもが安心して過ごせる環境の整備 

・通学路で暗い所がまだあるので，外灯の設置をお願いしたいです。子供の安全を守りた

いです。（府中中地区／母親／母親の就労形態：無回答） 

・不審者が多すぎて安心して外で遊ばせられない。（石岡中地区／母親／パートタイム・ア

ルバイト等） 

・ボランティアで，子供達の下校時間に防犯パトロールをしてくれているのを見て，とて

もうれしく思いました。でも，パトロールの時間が尐し遅いように感じました。（石岡中

地区／母親／パートタイム・アルバイト等） 

・歩道をベビーカーで歩くと，ガタガタする所ばかり。歩道もきちんと整備してほしい。

通学路の街路樹他，草は安全上，丈が高くならないようまめに切ってほしい。（石岡中地

区／父親／フルタイム） 

・子どもが高校生になった時，自転車で駅まで行く可能性が高いが，道路（R355)を，自転

車で通るには危険な気がして不安がある。道路整備(自転車専用道路)があるとありがた

いです。(バスは本数も尐なく不便だから）（石岡中地区／母親／フルタイム） 

 

⑲多様な働き方を選択できる環境 

・市の体制ではなく，共働きで休みも時間も不定期の為，習い事の送迎も難しく，施設の

利用も難しいです。（府中中地区／父親／フルタイム） 

⑳情報発信について 

・私の住む地区は端なので，市報で知る事しかありません。（旧城南中地区／母親／パート

タイム・アルバイト等（産休・育休・介護休業中）） 

・児童館，児童センター，放課後子ども教室，放課後ディサービスの区別が分からない。

小学校入学前などに説明して頂きたい。（旧柿岡中地区／母親／パートタイム・アルバイ

ト等） 

・こちらに転居してきた時に，子育てや児童館などの資料や冊子のようなものがなかった

のでよくわからないまま。知りたい情報は HP等で調べるが，石岡市のどこに何があるの

かよくわからない。どう利用するのか？などわからない。（石岡中地区／母親／以前は就

労していたが，現在は就労していない） 

・子育てサークルの紹介など HP にのせてくれるとありがたいです。（石岡中地区／母親／

パートタイム・アルバイト等） 

 

㉑子育てしやすいまちづくりについて（行政の対応について／子育て施策について） 

・子どもに対するサービスが向上したと思う。（府中中地区／母親／以前は就労していたが，

現在は就労していない） 

・出生数が低下しています。効果のない施策はやめてほしいです。すべての子どもが享受
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できるサービスを望みます。（旧八郷南中地区／母親／フルタイム） 

・東京に行かなくても石岡で仕事をしたい，結婚して定住したいって思えるような魅力が

あるとよいです。（園部中地区／母親／パートタイム・アルバイト等） 

・子どもが健康に成長し，大学などは市外，県外に出したとしても，石岡に戻り，働き，

居住し納税するように，石岡が好きで，いつづけられるような施策をのぞむ。（戻ってき

たくなるような）（石岡で子どもをつくりたくなるような）（石岡中地区／父親／フルタ

イム） 

・石岡市で生まれ，子供時代をこの地で過ごすことができてよかったなぁと，全員が思え

る，ふり返ることができる地域づくりを望む。（国府中地区／父親／パートタイム・アル

バイト等） 

 

㉒その他 

・中学生や高校生の意見もアンケートでとりいれるといいのではないか。（園部中地区／母

親／パートタイム・アルバイト等） 

・年配の方は住みやすいのかもしれないが，若い子育て世代にとってはあまり魅力ある地

域ではない。商業施設も発展することなく，結局は市外まで足を運ばなくてはならない。

活気がない。（石岡中地区／母親／パートタイム・アルバイト等） 
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